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Mūsų bolševikai galį drąsiai 
laimėti melagių čempionatą. 1 
Aną dieną, prisiplakę prie "Chi 
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pasakojo visokių nesąmonių ir 
melagysčių apie lietuvius ir Lie 
tuvą. Pav. "tavorščius" Andriu
lis užtikrino, jog didžiuma lie
tuvių pritaria sovietiškai val
džios sistemai, jog atėję į Lie
tuvą bolševikai įsteigę "demo
kratišką parlamentą", kuriame 
turėjo atstovus yisos partijos.

Kitoje vietoje jis pasigyrė 
būk vietiniai lietuviški bolše
vikai jau 1940 metais įsteigė sa
vo "kongresą", kad pagelbėti 
sąjungininkams. Tuom tarpu 
visas svietas žino, jog 1940 me
tais mūsiškiai bolševikai gar
siai pūtė į Hitlerio dūdą ir pre
zidentą Roosevelią apšaukė ka
ro instigatoriu, imperialistu ir 
panašiai.

Tokius dalykus gali pasakoti 
tik tie, kurie neturi jokios sar
matos ir kurie užsiima politi
niu šarlatanizmu.

Toliau pripasakota, jog Chi- 
cagos lietuvių tarpe tik keli, ku 
rie Lietuvoje turi turtingus gi
mines, yra priešingi sovietiškai 
valdymo sistemai. Visi kiti su 
širdžia ir dūšia atsidavę prole- 
tariškai- Lenino-Stalino dikta
tūrai, nes lietuviai ir rusai esą 
rasiniai giminingi.

Tur būt nedaug yra tokių 
kvailų žmonių, kurie tam vis- 
kam patikėtų. Ir "Chicago Sun" 
talpindamas kaikurias mūsiškių 
bolševikų durnalogijas, greičiau 
norėjo juos, pajuokti,- bet ne 
pagarsinti. .

Brooklyno "Amerika" rašo: 
New Yorko lietuviai amerikie
čiai žygiuoja glaudesnio ir nuo 
širdesnio vieningumo keliu. Į- 
sisteigusi NeW Yorko Lietuvių 
Taryba užsimojo rimtam dar
bui".

Būtų gerai, kad toji taryba 
užmegstų ir palaikytų ryšius ir 
su kitomis kolonijomis, ypatin
gai su vakarais. Izoliacija, arba 
atsiskyrimas niekam nebus nau 
dingas.

Lapkričio 3 dieną įvyks svar
būs politiniai rinkimai. Nors 
abi didžiosios partijos — demo
kratai ir republikonai svarbiuo
se klausimuose nesiskiria ir vi
su atsidėjimu remia karo pas
tangas, tačiau antraeiliuose da
lykuose pasireiškia šiokių tokių 
įvairumų. Gal būt del to, kad 
skirtingi asmenys kandidatuo j a.

Šį kartą lietuviai turi dau
giau negu kuomet nors savų 
kandidatų. Būtų gerai, kad visi 
jie laimėtų, nes mūsų reprezen 
tacija aukštesnėse valdžios įs
taigose buvo labai ir labai men 
ka.
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SLA. 226 kuopa, Chicago, Ill. 
buvo patiekusi seimui sumany
mą, kad aprūpinti mokesniais 
tuos narius, kurie išėjo į kariuo 
menę. Originaliam įnešime ne
buvo pasakyta kaip ir po kiek 
kolektuoii. Seimas padarė savo 
ir nuskyrė 15 centų.

Dabar toji kuopa pajuto, kad 
seimas iškraipė jos gerus no
rus ir todėl ji nekolektuoja iš 
narių tų ekstra mokesnių, bet 
stengiasi pinigus sukelti kitais 
būdais. Vienas tos kuopos na
rių rašo "Naujienose":

"Kadangi daugelis SLA. na-

Visos Darbo Pajėgos Po 
Valdžios Kontrole

Ruošiamas Darbininkų 
Mobilizacijos Įstatymas

Washington. — Už poros sa
vaičių bus paruoštas įstatymas 
apie ■‘Bumobilizavimą visų dar
bo pajėgų karo produkcijai. 
Darbdaviai galės samdyti rei
kalingus darbininkus tiktai per 
federalį biurą, o darbininkai 
be valdžios sutikimo negalės 
keltis iš vienos vietos į kitą. 
Valdžiai bus duota teisė siųsti 
darbininkus ten, kur jie reika
lingi.

Žmonių pajėgos direktorius 
McNutt pareiškė, jog sekančiu© 
se metuose reikės paimti 5 mil. 
naujų darbininkų — Vyrų ir 
moterų. i £

Surinko $5001000 Misijoms

Amerikos katalikų bažnyčio
se, bėgyje vienų metų tapo su
rinkta pusė miliono dolerių į- 
vairiems misijų reikalams. Toji 
suma bus išdalinta 63 vyskupi
jom.

rių yra tokiam nepaprastam sei 
mo tarimui priešingi, tai dabar 
kuopos turi ješkoti išeities, kad 
nariams neatrodytų perskaudus 
tas nutarimas." Aišku, tą patį 
tikslą galima pasiekti įvairiais 
keliais.
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Max; Werner, kurs neseniai 
išleido rimtą veikalą — "The 
Great Offensive" tikrina, jog 
Raudonoji Armija pasiskolino 
savo apsigynimo strategiją nuo 
paties Hitlerio generolo Wil
liam Ritter von Leeb, kuris nu
statė taisyklę, kaip besiginant 
galima susilpninti priešą tiek, 
kad jo jėgos išsisems ir jis pats 
nusilpnės.

Karo moksle būna visokių 
keistenybių. Vokiečiai pasisko
lino tanką nuo anglų; orlaivį 
nuo amerikiečių, o judėjimų 
taktiką nuo prancūzų generolo 
de Gaulle, kuris dabar kovoja 
prieš juos. Tačiau visus šių lai
kų strategus galima pavadinti 
Napoleono studentais. h

U. S. Troops in Britain Train With Chemicals Naziams Tenka Susidurti ir 
Su Nauju Priešu-Blogu Oru

Bombarduoja 
Italų Miestus
Genoa Miestui Padary ti 
Dideli Nuostoliai

Nei Vienas Anglų Orlaivis 
Nebuvo Nušautas

Londonas. — Po ilgos per
traukos anglų bombanešiai, per 
lėkdami Prancūziją, užpuolė 
svarbų Italijos uostą — Genoa, 
iš kurio plaukia laivai į Šiau
rinę Afriką. Patys italai pripa
žįsta, jog padaryti dideli nuo
stoliai. Visi anglų orlaiviai grį
žo į savo vietą.

Ši ataka, matyt, buvo pada
ryta tikslu sutrukdyti siunti
mą pagelbos maršalui Romme- 
liui į Egiptą.' Vokiečiai, susti
prinę’ savo .pajėgas Šiaurės Af
rikoj, greičiausia, pradės nau
jus puolimus.

Neokup^ot. Prancūzijoj Plečiasi Riaušies

A low-flying plane lays a smoke screen to hide “attacking” forces (left) during maneuvers by U,. S. 
troops in Britain, in which the use of chemicals as a fighting weapon »/as stressed. A large number of 
troops can be hid ffom the enemy by the smoke screen set down by a plane. Right: While Corp. Hamilton 
Moody of Northfield, N. J., keeps his flame-thrower pouring liquid fire at an “enemy” strongpoint, his fel
low soldiers keep their tommy guns chattering.

Prancūzai Nesutinka 
Dirbti Naziams
Slaptoji Spauda Veda 
Smarkią Kovą

Neokupuotoj Prancūzijoj pa
stebimas didelis sąjūdis. Viešuo 
se ir slaptuose susirinkimuose 
pasmerkiamas valdžios galva 
Lavai už pardavimą prancūzų 
naziams. Mat, prieš kiek laiko 
Lavai sutiko pristatyti vokie
čiams apie 200,000 savų darbi
ninkų ir amatninkų.

Bet kai jam reikėjo duotą 
žodį išpildyti, tai pasirodė, kad 
darbininkai nė kaip gyvai ne
nori važiuoti Vokietijon. Agi
taciją sustiprino ir slaptoji 
spauda, kuri užpylė visą kraš
tą. Kaikurie slaptieji laikraš
čiai pasiekė net miliono ekzem- 
pliorių. Situacija taip paaštrėjo, 
jog arba Lavai turės pasitrauk
ti arba vokiečiai praplės savo 
okupaciją.

Orlaiviai Vež Gumą 
Iš Panamos Mišku
Suvienytos Valstijos gabens 

orlaiviais gumą, surinktą Pie
tinėj, arba centro Amerikoj. 
Pirmutiniu transportu, iš Pa
namos nepereinamų miškų, bus 
atvežta septyni tonai žalios 
gūųios. Iš Venezuelos taip pat 
nupirkta nemažas kiekis tos 
medžiagos. Toji šalis saviems 
reikalams sunaudoja vos 600 
tonų gumos.

CHILI PERGYVENA
POLITINĮ KRIZĮ

Santiago. — Iki šiam laikui 
Pietų Amerikos respublika Chi
li palaikė su ašies valstybėmis 
diplomatinius ryšius. Bet kuo
met Suvienytų Valstijų val
džios atstovas pabarė ją už tai, 
tai Chili ministerių kabinetas 
rezignavo ir naujai organizuo
jamas kabinetas bus daugiau 
prielankesnis santarvininkams.

Atsirado Pranašas, 
Kuris Du Sykius

Suv. Valstijų armija turi sa
vo pranašą. Juomi yra genero
las Levin Campbell. Važiuoda
mas traukiniu jis išsitarė kap. 
R. J. Smith: “Aš jaučiu, jog 
šią naktį traukinys susikuls”. 
Taip ir atsitiko.

Kitu sykiu jis, turėjo įteikti 
medalių vienam Alabamos pra
monininkui. Iš ryto lijo lietus. 
Visi norėjo atidėti ceremonijas, 
bet gen. Campbell užtikrino, 
jog apie 11 vai. lietaus nebus. 
Prieš 11 vai. lietus sustojo, o 
po ceremonijų vėl pradėjo pil
ti kaip iš kibiro.

Pašaukti Laukų Darbams

Visi Lietuvos miestuose gy
venantieji vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 45 metų, neišvežti 
dar į Vokietiją, buvo priversti 
eiti laukų darbams. Jie pasi
liks tenai iki spalio 31 dienos.

Kanada yra didesnė už Su
vienytas Valstijas

Lenkų Skleidžiami Gandai
Apie Vilniaus

Lenkai Skundžiasi, Buk 
Vilnius Lietuvinamas 
Prievartos Keliu

Pirmiau Lietuvių Vilniuje 
Nebuvę, o Dabar Jau 
Prisirinko iki 30,000

Londonas. — Lenkų laikraštis 
“Wiesci Polskie” įdėjo kores
pondenciją iš Vilniaus, kurioje 
atpasakojama kaip ten- viskas 
atlietuvinama prievartos keliu. 
Prieš karą Vilniuje buvę 1 nuo
šimtis lietuvių, iš bendro skai
čiaus 208,770 gyventojų. Dabar 
ten yra 30,000 lietuvių. Tiek pat

Prohibicijos Šalininkai 
Vėl Išlindo Iš Urvą

Washington. — Paeinąs iš sau 
sos Oklahoma valstijos senato
rius Josh Lee užsispyrė prava
ryti prohibicijos bilių karei
viams. Jis nori, kad arti karei
vių stovyklų nebūtų pardavinė
jami svaiginanti gėrimai.

Karo sekretorius Stimson y- 
ra priešingas tokiam suvaržy
mui. Tas, girdi, priverstų kari
nę vyriausybę įvesti prohibici- 
ją tokiuose miestuose kaip New 
Yorkas, Chicago, Los Angeles, 
kur esą nemažai kareivių ir 
laivyno punktų.

Brazilijos Lietuviai 
Tveria Savo Legioną

Sao Paulo. — Brazilijai pas
kelbus karą ašiai, vietinių lie
tuvių tarpe kilo mintis sutver
ti lietuvišką savanorių legionų 
būrį, kurie kovotų prieš bendrą 
priešą ir sykiu už nepriklauso
mos Lietuvos atstatymą. Orga
nizatorių Šio būrio yra poetas 
Kostas Cinčikas.

Lietuvius
lenkų apleido Vilnių iš priežas
ties bedarbės.

Naujai atvykę lietuviai atlie
ka visokias pareigas žemesnėse 
valdžios ir miesto įstaigose ir 
beveik turi monopolių laisva
me biznyje. Skaičius lenkų ūki
ninkų nuolat mažėja, ypač 
Švenčionių apskrityje. Vilniuje 
visi parašai yra arba lietuvių, 
arba vokiečių kalbose. Lenkų 
kalboj iškabos neleidžiamos.

Lietuviai atidarė visą eilę 
mokyklų, o jų policija “nepa
prastai įkiri”. Visi lenkų profe
soriai, kunigai apleido Vilnių. 
Vyskupas Jalbžykovskis inter
nuotas Kalvarijoj,

Rusai Surado Antro 
Fronto Kaltininkus

Įprasta propogandos priemo- 
j ne, sovietų informacijos biuro 
i sekretorius Vladimir Kruškov 
į suvertė kaltę už neatidarymą 
i antro fronto ant Hearsto, Mc- 
Į Cormiko ii' kun. Coughlino. Jie 
Į girdi, skleidžia ir atstovauja 
| Miunicho- “apyzerių” dvasią. 
Anglijoj irgi esanti panaši gru
pė, su Lady Astor ir kap. Ack
worth priešakyje.

Tokie išvedžiojimai atrodo 
Į visai nerimti. Aukščiau pami
nėti asmenys nieko bendro ne
turi su nustatymu karinės stra
tegijos. Bolševikų propoganda 
bent tą privalėtų žinoti. Gal 
būt jie ir žino, tik tyčia nepa
sako tikros teisybės.

Šveicarą Laikraštis 
Apie Baltijos Kraštą 
Likimą Po Karo

Pasitarimai Stalino Su 
Sikorskiu Sienų Klausime

Išeinąs Bazelyje šveicarų lai
kraštis “Nationalzeitung”, grei
čiausiai nazių palinkimo, rašo, 
jog nepripažinimas Londone 
Baltijos kraštų įvykęs ne vien 
spaudžiant Stalinui, bet taip 
pat ir gen. Sikorskiui. Girdi, 
pastarųjų pasitarime buvę nu
matyta tūli sienų pakeitimai.

Lenkai užleista sovietams kai 
kuriuos plotus rytuose, o už 
tai kaipo atlyginimą gaus Lie
tuvą. Kas atsitiks su Latvija ir 
Estija nepasakyta.

Šis “pranešimas”, matyt, yra 
inspiruotas pačių nazių, nors 
jis ir pasirodė Šveicarijoj. Len
kai negali būti taip nepastovus, 
taip naivus, kad atiduoti ru
sams desėtka milionų gyvento
jų už trijų milionų Lietuvą, 
kuri jokiu būdu nesutiks būti 
kieno nors verge.

Tokio Atsitikimo Nebu
vo Mačiusi Istorija

Ištraukė iš Kojos Nesprogusi 
Šovinį

Nepaprasta operacija buvo 
padaryta šiomis dienomis Brigh 
ton, Anglijoj. Apšaudant dirb
tuvę, iš vokiečių orlaivio ka- 
nuolės buvo paleistas nedidelis 
šovinys, kuris įsmigo darbinin
kui Henry Coates į šlaunį, ne- 
išsprogęs.

Dr. Donald Hall nusprendė 
padaryti operaciją, nors ji bu
vo labai pavojinga. Mažas su
krėtimas, galėjo visus sudras
kyti. Chirurgui gelbėjo savano
rės slaugės ir viskas laimingai 
užsibaigė.

Annapolis, Md. — Pradėtas 
ardyti senas tiltas per upę Su
squehanna, prie Havre, de 
Grace, kad atiduoti seną geležį 
karo pramonei.

Vokiečią Atakom Visam 
Fronte Žymiai Apsilpo

Kasa Tankus į Žemę ir
Skubotai Stato Apsaugas

Maskva. — Po dviejų mėne
sių šturmavimo iš vi.su pusių, 
naziai neįstengė paimti Stalin
grado miestą. Apsivylė ir įnir
tę jie sumažino savo atakas ir 
2,000 mylių fronto ilgume nie
kur nepasijudina priekin. Kaip 
dabar pasirodė, vokiečiai buvo 
sutraukę prie Stalingrado 250,- 
000 kareivių, 700 orlaivių, 500 
tankų ir daugybę artilerijos. 
Jie puolė centre, puolė pietuo
se, paskiau šiaurėje, bet visur 
gatvėse ii' namuose sutiko at
kaklų rusų pasipriešiirimą.

Dabar toms visoms operaci
joms pakenks šalčiai ar snie
gas. Didžiuose plotuose tarp 
Volgos ir Dono upės: pradės 
siausti audros ir sniego pūgos, 
kurios trukdys susisiekimą ir 
judėjimą. Vokiečiai bijosi rusų 
žiemos, o italai pametę frontą 
slaptai bėga į savo makaronų 
šąli.4. .. .f, . . . f

Popiežius Pripažinęs 
Lenką Koridorią ir 
Poznanią Vokiečiams

- T— : į .....
Kivirčiąi su Vatikanu T<ęsiasi

Londonas. Pagaliau :ir len
kai pradėjo burnoti prūeš po
piežių. Anglijoj išeinąs j iv laik
raštis “Wiadomosci Polskie” — 
tvirtina būk popiežius pripaži
nęs Vokietijai Poznanių, .lenkų 
koridorių ir kitus plotus. Girdi, 
tose vietose katalikų bažnyčios 
esančios atiduotos vokiečių vy
skupų globai, o iš lenkų vysku
pų atimta galia. Sąrišyje su tuo 
kaikurie lenkų valdžios nariai 
ir laikraštininkai ragina nepri
imti naujai paskirto Vatikano 
nuncijaus iki tas nepakeis savo 
nusistatymo vakarinių Lenkijos 
provincijų klausime.

Kalbos Apie Besą ir Jo 
Misiją Anglijoj - Atgijo

Ar Bėgo Nuo • Hitlerio, Ar 
Vežė Taikos Pasiūlymus ’

Londonas. — Gegužio 12 die
ną," 1941 metais Vokietijos na
zių vadas ir Hitlerio dešinioji 
rartka staiga nusileido Škotijoj 
ir geruoju pasidavė anglams. 
Tos jo kelionės tikslas iki šiam 
laikui pasilieka gili misterija. 
Vieni sako, būk jis norėjęs pa- 
siųlyti taiką, o kiti spėlioja, jog 
jis pabėgęs nuo Hitlerio.

Tuom tarpu sovietų užsienių 
komisaras Molotovas pareika
lavo, kad Hess būtų teisiamas 
dabar, kaipo piktadarys. Toks 
reikalavimas trupučiuką nuste
bino anglus, kurie dar vis pri
silaiko senų tradicijų, kad ne
laisvėn pasidavęs priešas visgi 
skaitosi žmogumi ir turi šiokių 
tokių teisių.

vi.su
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Dr. K. Pakštas Apie Lietuvių Vienybę

Žinomas katalikų srovės darbuotojas ir mokslo vyras, Dr. 
K. Pakštas neseniai patalpino kaikuriuose laikraščiuose ilgoką 
straipsnį:. “Ar Sustiprėjo Lietuvių Vienybė?” Į .šį savo klau
simą jis atsako teigiamai. Esą: » • t

“Bendro fondo Amerikoje neturime, bet bendrų politinių 
tarybų yra. Ypač pabrėžtina, kad šiais laikais Amerikos Lie
tuvių Taryba, Lietuvių Tautinė Taryba ir New Yorko Lietuvių 
Taryba susikūrė be barnių, be peštynių, be varžytinių į aukš
tąsias vietas. 'Dabar jau niekas nebekelia klausimo del Lietu
vos nepriklausomybės. Laisvė ir nepriklausomybė pasidarė 
visos lietuvių tautos duona kasdieninė, kaip vanduo žuviai-, 
oras 'paukščiui.”

Skaitant tuos žodžius, kai kam gali atrodyti, .jog susikūrus 
aukščiau paminėtoms įstaigoms įvyko stebuklinga permaina: 
niekas neabejoja apie nepriklausomą Lietuvą, o visi pradėjo 
trokšti jos, kaip žuvis vandens. Išeina, kad pirmiau lietuviai 
to netroško, o tik šiaip sau kalbėjo ir ginčijosi tarpusavyje.

Mes nenorime paneigti, jog tų visų tarybų pagimdymas 
buvo gražus užsimojimas, paremtas kilniais tikslais. Tačiau, 
šiandieninėse aplinkybėse vieno suorganizavimo neužtenka; 
reikia tas tarybas pastatyti į praktišką darbą, o popierinę lie
tuvių vienybę paversti į kuriamąją jėgą. Kol mes to nepada- 
rysim, tol neapsimoka nei girtis, kad “lietuvių vienybė šiuo 
metu yra pasiekusi bene aukščiausio laipsnio...” Taip, aukš
čiausio laipsnio kalbose, bet ne darbe.

Kiek yra verta toji mieganti vienybė, pats Dr. K. Pakštas 
pabaigoj savo straipsnio gana aiškiai nupiešia. Anot jo: “Bet 
eilinės, nuobodžios ir skurdžios šnekėlės neužleidžia savo už
kariautos vietos kilnesnėms temoms net šiais nepaprastais is
toriškais laikais. . Todėl fondų skyriai nesiplečia, narių neieš
ko ir negauna, pinigai tautos gyvybei gelbėti neplaukia...”

Taigi Čia ir Dr. K. Pakštas prisipažįsta, jog ir pristeigus, 
visokių bendrų komisijų, komitetų, tarybų, padėtis nepagerėjo 
ir mes mažai tepasijudinom iš vietos. O del ko gi? Nurodyti 
galima dvi priežastis. Viena, tai noras iš sykio viską aprėpti, 
o antra — maišymas srovinių reikalų su bendrais tikslais.

Mes lengvai išeitumėm iš to užburto rato prisilaikydami 
auksinės taisyklės: valstybės ir šalies reikalai pirmoj vietoj, 
o visa kita tepasilieka laikinai antroje eilėje. Kai atsiras žmo
nės, kurie tą taisyklę sugebės pritaikinti praktiškam veikime, 
tuomet visa akcija pradės judėti šuoliais ir Amerikos lietuvių 
išeivijoj pasirekš naujas upas.

Kas Buvo Tie Politiniai Komisarai?

tarybos posėdžio, kurioje pasakyta, jog taryba ruošiasi paskirti! 
tam tikrą komisiją išdirbimui planų organizacijos Sustiprini
mui. Apie tai buvo kalbėta ir pereitam seime, bet del stokos 
laiko tas klausimas neužbaigtas. Gal būt pildoma taryba pa
ti ką nors ruošia ir žada vėliau patiekti narių apsvarstymui. 
Bet kol kas ir apie tai nieko nesigirdi.

Nėra niekam paslaptis, jog prieš SLA., kaip ir prieš kitas 
mūsų organizacijas, stovi visa eilė komplikuotų problemų, ku
rios reikalauja skubaus apsvarstymo. Iš skaitytų Pittsburgho 
seime raportų buvo aišku, jog susivienijimo “solvancy” žymiai 
nukrito, jog mirtingumas gana didelis, jog lėšų fondo deficitas 
siekia desėtko tūkstančių. Nereikia būti profesionaliu aliar- 
mistu, kad tuomi susirūpinti ir imti krapštyti galvą. Visgi, 
susivienijimas yra lietuviška organizacija, kurios išauginimui 
įdėta begalo daug darbo ir pastangų. Pamoti į viską ranka ir 
pasakyti, tegul kiti rūpinasi, butų neišmintinga.

Neseniai tame pačiame Pittsburghe laikė seimą kitatautė 
fraternalė organizacija, didesnė už mūsų susivienijimą. Ap- 
draudos departamentai jai buvo pastatę' keletą reikalavimų: 
sumažint nariam apdraudas, padvigubint mokesnius, arba su
sidėti su bile kuria kita. Išsigandę delegatai svarstė, svarstė 
ir pagaliau nusitarė. griebtis visokių priemonių, kad apsisau
goti nuo ultimatumų.

SLA. dai' niekas nestato tokiu griežtų teikalavimų, bet jie 
gali ateiti. Ir jei mes patys nebūsim iš anksto pasirengę, tai 
nežinosim už ko imtis. Ne laikas juk bus taisyti stogą, kuo
met pasipila lietus; ta reikia atlikti giedrioje dienoje.

A P 2 VA L G A
KARAI IR SENIAU BŪDAVO 

GANA ILGI

Pradžioj dabartinio karo visi 
manė, kad jis labai greitai už- 
sibaugs; kaikurie jį net buvo 
pradėję vadinti “blietzkrieg” 
—- žaibo karu. Bet pasaulis ką-, 
riaųna jau ketvirti metai, o ga
lo vis nesimato. Vienas anglas, 
Lordas Hankey pareiškė: “.Ne
suprantu del ko žmonės mano,, 
jog karas greitai užsibaigs; juk, 
visi mūsų karai buyo , ganą il
gi!”

Viduramžiuose ,k,aras tarp 
Anglijos ir Prancūzijos tęsėsi 
šimtą metų.

Su Ispanija, kai toji 1588 urė
tais pasiuntė Anglijon savo Ar
madą — karas tęsėsi 16 metų. 
Su Prancūzija pabaigoj septy
niolikto šimtmečio — 7 metus. 
Karas už Amerikos laisvę — 8 
metus. Napoleono karai užtrū-T 
ko 22 metus.

Tik pereitasis pasaulinis ka
ras buvo rekordinis, nes tęsėsi 
vos 4 metus ir trejetą mėnesių.

kią diskriminaciją tik del . to, 
kad kas nors yra tikintis.’!

Čia kalbama apie katalikus: 
darbininkus. Bet kaip su kitų 
sluoksnių ir profesijų žmonė
mis, pavyzdžiui, kad ir su Ku
nigų Vienybe? Pastaroji, kiek 
mums žinoma, ne labajj.su kuo
mi nori bendradarbiautą O kol, 
iš jos nebus gauta. O. K, tai vi
sas socialistų ir katalikų ben
dras frontas kabės. .ant siūlo 
galo.

AUKSAS NUSTOJA SAVO -■> 
VERTĖS <

APIE PASIDALINIMĄ 
BALTIJOS KRAŠTŲ

- Viena po kitos aukso kasyk
los Amerikoje uždartųnos. : o 
žmonės pasiunčiami ješkoti nata 
dįngesnių metalų. Kai aukso 
pinigai dingo iš apyvartos^-tai 
niekas jų i nepasigenda. Senoji 
teorija, kad aukso kiekis nusta
to, prekių vertę, šiandie neatro
do teisinga.

Ne bereikalo buvęš anglų mi- 
nisteris Arthur Greenwood aną 
dieną pareiškė, jog po■ šio karo 
Amerika galės nusilieti iš gry
no aukso naują laisvės stovylą 
New Yorko uoste.

Anie— 
įvairius
Dalykus

Del Ko Lietuviai Gerbė 
Medžius? . f, s

Šiandie jau -sunku ir supras
ti del ko senovės lietuviai gar
bino medžius ir mišką. Vienas 
išaiškinimas, kad jie buvo nau-' 
dingi; Sergėjo nuo audrų ir tei
kė šilumą. Paskiau išsivystė ti
kėjimas, būk medžiuose randa 
prieglaudą mirusio . žmogaus 
vėlė. Kai medžiai šlama, tai 
tos Vėlės kalbančios į gyvuo
sius.

Medis lietuviui atrodė arti
miausiu draugu. Jis gimė, seno 
ir sunykdavo kaip žmogus. 
Mylimiausiais' buvo ąžuolas, 
liepa, pušis, beržas ir eglė. Tar 
pė jų gyvenę ir dievai. Dauge
lyje vietų ištisos girios buvo 
skaitomos šve'ntomiš ir jų nė-’ 
valia buvo kirsti.

Gėlės iš Šieno

Prieš kiek laiko buvo pranešta, jog Stalinas panaikino rau
donojoj armijoj politinių komisarų “džiabus”, kuriuos jis pats 
buvo įsteigęs 1918 metais. Tų politinių komisarų pareigos bu
vo įvairios. Jie turėjo daboti karininkus ir sekti jų ištikimy
bę; palaikyti ūpą kareiviuose; gelbėti vadams, o kartais ir su
drausti - juos.

Pastaruoju laiku komisarai buvo instruktuoti atsakyti į to
kius kareivių klausimus. Pavyzdžiui: “Kodėl sąjungininkai ne
atidaro antro fronto?” Atsakymas turėjo būti: “Del to, kad 
jiems trūksta pasiryžimo”. Arba — “Kiek gelbsti amerikiečiai 
ir anglai?” Atsakymas — “Labai mažai.”

Dabar tie paliuosuoti komisarai užims karininkų, pulkinin
kų ir generolų vietas ir tuomi užpildys pasireiškusį trūkumą- 
kvalifikuotų vadų.

Reikalinga Rimčiau Pagalvoti ir Apie Tai

Kitame šios “Sandaros” lai
dos puslapyje rasite vieno Švei 
carų laikraščio pranešimą, buk 
Lenkijos valdžios galva gęh. 
Sikorski sutikęs užleisti Sovie
tų Rusijai kaikurias rytines 
provincijas mainais į Lietuvą.

Mums atrodo, jog toji žinia 
yra išlaužta iš piršto. Gen. Si
korski negalėjo duoti Stalinui 
bile kokių pažadų apie atidavi
mą vienos ar kitos Lenkijos 
provincijos, nes lenkai yra grie
žtai nusistatę neužleisti niekam 
nei pėdos savo žemės. Antra — 
neoficialūs konfliktai tarp vie
nų ir kitų del sienos dar tebe
reiškia. Iš to jau galima spręs
ti, j°g galutino susitarimo ne
galėjo įvykti.

Žiežirbos
Galėjo Būti ir Taip

Vyriškis, kaltinamas apleidi
me savo ’žmonos, atsidūrė teis
me, Jį gyihė jaunas; bet gabus 
advokatas. Pasodinęs į liudinin
kų suolą, jis liepė vyrui atriš
ti akį, kuri buvo pajuodavusi. 
Krpipdamąšis į teisėją, jis išta
rė: '’•• : "

“Pažvelgkite, jūsų malonybė, 
šis žmpgus nėra dezertyras, bet 
paprastas, pabėgėlis nuo dikta
toriško režimo.”

257 Divorsai Į Vieną Dieną

'Teisėjas A. L. Franklin, Au
gusta, Ga., sumušė teismų re
kordus, išduodamas Į vieną 
dieną 257 divorsus. Daugiausia 
žrnonų nusiskundė, . jog vyrai 
girtuokliai. Bęt nemažai buvo 
nusiskundimų ir iš kitos pusės. 
Vieną vyrą žmona sumušusi; 
kitam atimanti visą “peidę” ir 
vyrui neduoda nei .cento; tre
čiam ’liepianti mifegoti gata-

-džiuje. . ,;L i H L
Bet štfei įatsirądę. įyyras, ku

ris drąsiai išsipasakojo: “Mano 
žmona buyp beprotė, . kai. ėjo 
Už manęs. Aš to nežinojau, bet 
.ji žinojo.” Greičiausiai jiems 
abįejns š io(, Įto, .trūko.. .
■i! į.}-..-.-------- ---------;----  (.; ■
Tie Patys Vargai Su Žemlapiu

• i’J.i.'/'I . ——————-r— . , ; !
Neseniai Edinburghe, Škoti- 

jųj;c vienoj parodoj buvo išsta
tyta Europos' žemlapis, kuria
me Sovietų Rusijos sienos, bu
vo atžymėtos tokios, kaip jaš 
nustatė' Hitlėris su Stalinu rug- 
pįučio mėli. 1939 metais.

Vienas lenkų kareivis priėjo' 
ir sd paišeliu ėmė tas sienas 
keisti. Tūojau pribėgo pora as
menų ir ėmė šaukti:

“Ką tamsta darai, juk tai ne 
jūsų žemlapis!”

“Taip; žemlapis ne mano, bfet 
toji šalis yra mano.” :

Šio pareiškimo niekas nedrį
so; atremti. Matyt, ir tenai ne
blogai veikia “Enciklopedija 
Britariika.”

Aš surinksiu a! e i vieno 
visus pievų žiedelius 
iš nupiauto rytą šių..p 
ir svirnelio kampelius 
jų galvutėms išdabins’u. 
O ‘kai grįš j iš iš lankos 
ir prie kiemo apsistos — 
aš jį tyliai prakalbinsiu 
ir svirnelin pavadinsiu 
atsikvėpti nuo kaitros...

O dėl to, kad, sužinočia, 
ar jis myli kiek mane, 
kai paklaus mane, dėl ko čia 
tie žiedeliai balsgani 
taip pat žydi kaip lankoje 
ir taip kvepia kaip šile — 
nesakysiu, kad dėl jo jie... 
Tik užminsiu, kad atjoja 
man bernužis iš toli...

Ir žiūrėsiu tylumoje 
į jo veidą, į akis, 
kol man jos tik pasakys, 
ką jis mąsto, ką dūmoja 
apie tą, kuris atjoją.,/ . ' 
Jeigu; veidas,; greit nubalęs, 
Staiga rausti vėl pradės, 
jeigu ’lūpos," kaip' gėlelės, 
nejučiomis sudrebės, 
ir, be vilties nusiminęs, 
jis nuleis žemyn akis 
ir “sudie” man pasakys.
Oi, tada aš prie krūtinės 
jį priglausiu taip tvirtai! 
Taip meiliai jam pasakysiu, 
kad jis vienas y'r tiktai 
mano sieloj ir mintyse; 
kad žiedeliai tie iš šieno 
anksti rytą sulig diena 
rūpestingai atrasti 
ir svirnelin dėl jo vieno, 
'dėl meilužio sunešti...

Bet... Jei vieton nusiminti 
jis į juoką paverstų 
mano žodžių tiesią mintį..7" 
O, tada jau nuraminti 
nieks manęs nebįstengtų, 
Nieks tada nesužinotų, 
kam tos gėlės iš lankos 
čia tarp šienų samanotu, 
lyg lankoj dailiai marguotų — 
niekas,' niekas niekados...

— K. Binkis.

Kas Yra Geriausias 
Alijantų Generolas?

Jūs Nusistebėsite Išgirdę 
Atsakymą

Vienas rimtas anglas, svars
tydamas šį klausimą, priėjo iš
vados, jog ne kas kitas, bet au
strų kilmės Hitleris yra geriau
sias šiandie sąjungininkų gene- 
rc .as. Tas pareiškimas skamba 
keistai, bet jis teisingas. Joks 
anglų generolas taip nenaikina 
vokiečių pajėgų, kaip Hitleris.

Kadaise, kalbėdamas su gen. 
Rauschningu jis pareiškė, jog 
šiam kare jis paaukos du mi- 
lionu vokiečių kareivių. Bet jau 
paaukota du syk tiek, o galo 
nesimato.

Vokiečių kraujas .’ liejasi prie. 
Volgos, Šiaurės Afrikoj, Jugo
slavijoj. Nazių" armija silpnėja, 
nes. joj vis mažiauir mažiau 
Jaunuoliai, kurie pradžioj atli
ko didelius žygius Lenkijoj, 
Prancūzijoj — pakirsti. Jų pa
vaduotojai nėra tokie užsikir
te, ne tiek bepakelia. Hitleris 
pats veda vokiečių tautą į pra
laimėjimą ir katastrofą. Del to 
jį kaikurie ir vadina “geriausiu 
alijantų generolu”.

SOCIALISTAI IR KATALIKAI

Nuo pereito SLA. seimo Pittsburghe praėjo jau keturi mė
nesiai. Kadangi laikas ir toliau bėgs tokiu pat greitumu, tai 
neužilgo’ pasijusim, jog čia pat naujos nominacijos, rinkimai ir 
neįšvengtinai kylančios polemikos ir diskusijos apie kandida
tus. Konstruktyviems pasitarimams ir darbams nebebus ka
da ir pasireikšti.

Prieš keletą savaičių “Tėvynėje” tilpo ištrauka iš pildomos

Prieš keletą dienų, Amerikos 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
Vykdomasis Komitetas išleido 
pareiškimą įvairiais politiniais 
klausimais. Jame nėra nieko 
naujo, išskyrus punktą, kur kai 
bama apie bendradarbiavimą 
su katalikais. Viename punkte 
šakuma:

“Darbo vietose ir organizaci
jose mes turime nevengti kon
takto su katalikais darbininkais 
ir visada turime atmesti bet ko

Vienas apysenis viengungis 
prasitarė, jog: “Žmonijos atei
tis pirmiausiai priklausys nuo 
išmintingų, jautrių ir mokan
čių galvoti moterių...’

Jeigu tąr‘būt pasakęs vedęs 
vyras, tai galėtum jam patikė
ti, bet ką' žino apie moteris 
“singeliai”?

Pasiskolino Kūdikį Geram 
Tikslui . • •

Londono priemiestyje Crb- 
yon pritruko kondensuoto pie
no. Krautuvninkai nutarė duo
ti tik toms šeimoms, kurios tu
ri mažus vaikučius. Paskelbus 
nuosprendį, į krautuvę ėmė 
rinktis viena po kitos moteriš
kės. Savininkas pastebėjo, jog 

1 nešami kūdikiai panašūs. »Pra
dėjęs tyrinėti, jis patyrė, jog 
penkios moteriškės buvo pasi
skolinusios kūdikį iš šeštosios, 
kad gauti ekstra pieno.

Atsiranda ir Tokių Tikinčiųjų

Australiečiai Stumia 
Japonus Naujoj 
Gvinėjoj

Amerikos Orlaiviai Padarę
Priešui Daug Nuostolių

Naujos Gvinėjos saloje, kuri 
yra į rytus nuo Australijos, ja
ponai yra stumiami atgal. Ka
dangi mūšiai eina sunkiai pri
einamuose Owėn Stanley kal
nuose, tai aviacija čia lošia svar 
biaušią rolę. Amerikiečių lakū
nai daužo priešo bazes ir ne
leidžia prisiųsti pagėlbos.

Artimiausia japonų bazė yra 
Kokodoje. Prie jos dabar ir 
slenka australiečiai. Pastarieji 
atąkuoja priešą aplinkiniais ke
liais, bandydami jį apsupti. Ja
ponų nepasisekimai N. Gvinė
joj gelbsti Australijos apsau
gai.

— Kodėl tamsta dedi tokį 
karštą rankšluostį man ant vei
do?

— Del to, kad negaliu išlai
kyti jo rankoje.

— Del kokios priežasties ap- 
leidote savo tarnybą?

— Poni vis norėdavo dėvėti 
mano sukneles.

Į PASKOLOJ !
Į DAROMOS Į 
j ANT PIRMŲ MORGIČIŲ !
| GREITAI IR PIGIAI | 

MĖNESINIAIS
ATMOKĖ JIMAIS

MUTUAL; 
FEDERAL

Savings and Loan 
Association
OF CHICAGO

| 2202 W. Ceraiak i 
Road į

Telefonas
j Canal 8887
| Ben. J. KAZANAUSKAS į 

Sekretorius ! .
J

Nuosprendis

— Aš negaliu būti juryje. 
Sykį pažiurėjau į aną teisiamą 
ir man atrodo, kad jis kaltas.

— Nekalbėk taip garsiai !> 
Tamsta rodai į valstijos proku
rorą...

Nepaprastos religinės cere
monijos įvyko netoli Harlem, 
Ky. Bažnyčioje, kuri vadinasi 
Little Pine Church of God. Vie 
nas jos narys James Couch 
leido įgelti keturiom gyvatėm, 
tikėdamas, kad Dievas jį iš
gelbės. Vienok neilgai trukus 
jis mirė.

Policija suėmė keletą bažny
čios lyderių ir rengia prieš juos.

ĮATTOt! i
sx Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — ~
= Pašaukite E=
§ Phone LAFayette 3632-3'3

| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g
=n John F. Skorpik, Sav.
| 1945 W. 47th St. Chicago, III. g

AGENTAI: S
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

labajj.su


Spalio-October 23 d., 1942 m. SANDARA 3

POLITIKA IŠ Apie s. Jakubauską - Žymų
KITO GALO

Apie Viską Po Truputį
Am Lietuvių Darbuotoja

Už Ką Turime Balsuoti 
Lapkričio Rinkimuose? Laisva Tribūna Geras Vaistas

ir pataria jam 
meilę ir sava-

p. Bacevičius

Brooklyno laikraštis “Ameri
ka” išvadino prof. V. Bacevičių 
sovietų piliečiu 
nekalbėti apie 
naudiškumą.

Tuom tarpu
i ereitos “Sandaros” laidoj pa- 
eiškė, jog jis yra priešas ko

munistiško, fašistiško, ar bile 
kurio kito diktatoriško režimo.

Jeigu žmogus viešai tą pa
reiškia, tai tikinčiui nepridera 
taip netikėti ir dar pravardžiuo 
tis.

Žemaitijos vardą pirmą sykį 
užtinkam minint istoriniuose 
užrašuose 1215 metais, kai ku
nigaikščiai Erdvilą ir Vikintas 
buvo nusidanginę net iki Voly- 
niaus žemių.

Prieš dabartinį karą tūli že
maičiai patriotai buvo pareika
lavę, kad Žemaitiją išskirti iš 
Kauno redybos ir padaryti di
delį, atskirą Žemaitijos apskri
tį.

Tik visa nelaimė, kad kuo
met jie nuvažiavo į Kauną, tai 
niekas nesuprato jų kalbos ir 
nežinojo ko jie reikalauja.

organas 
užimta, 
ji pasi-

Žmogus, Kuris Visą Lai
ką Dirba Tautos 
Gerovei

Jis Nesibijo Sunkesnių 
Pareigų

eiliniai šios kuopos 
prisidedam, tačiau

giuš, tačiau p. Jakubauskas

Mes 
čiuose 
dieną

Chicagos lietuviai sekan- 
rinkimuose, lapkričio 3 

turėsime kandidatais du

MAŽA PASTABĖLĖ

Chicagos bolševikų 
rašo: “Lietuva vokiečių 
o kada jie bus išvyti, 
liks kaip kai buvus su SSSR. 
Žmonės tai jaučia.”

Aš sutinku, jog Lietuva pa
siliks su SSSR, nes tos raidės 
reiškia obalsį: Siekim, Siekim 
Savystovios Respublikos.”

Seniai aš norėjau parašyti šį 
bei tą apie Sandaros 7-tos kuo
pos veikliąją valdybą, So. Bos
tone, bet vienoki, ar kitokį prie 

’žastis to neleido padaryti iki 
dabar.

Pirmiausiai pasakysiu abel- 
nai apie mūsų kuopos valdybos 
narius. Jie yra veiklus, rimti, 
sąžiningi ir patyrę. Jie moka 
gražiai sugyventi su Bostonų 
ir apielinkės biznieriais bei pro 
fesionalais, arba su kitų srovių 
žmonėmis.

Nors mes, 
nariai kiek
svarbiausia veikimo dalis puo
la ant pirmininko Simo Jaku
bausko ir finansų raštininko J. 
Arlausko, o dalinai ir ant vice
pirmininko J. Kirmelavičiaus.

Man būnant ilgus metus šio
je organizacijoje ir tėmyjant 
mūąų kuopos pirmininko Simo 
Jakubausko veikimą, štai ką tu
riu pasakyti: mūsų kuopoj vei
kime, pasišventime, energijoj 
jam lygaus nėra. Nuo pat jo 
atvykimo Bostonan, jam, rodos, 
kito užsiėmimo, išskyrus kas
dieninį darbą, nebuvo kaip tik 
dirbti šiai šaliai ir Lietuvai.

Tūlas asmuo perspėjo “Tėvy
nėje”, jog nevalia triukšmauti 
prieš seimo tarimą apie 15 cen
tų ekstra mokesnių.

O kas gi tą triukšmą pakėlė, 
jei ne tie patys 
grįžę iš seimo? 
tebetęsia ir tuo 
seimo posėdžius.
organizacijoj taip ir turi būti.

delegatai, su- 
Diskusijas jie 
būdu palaiko 
Demokratinėj

Abu kandidatai į Suv. Valsti
jų Senatą iš Illinois valstijos: 
C. Wayland Brooks ir R. Mc- 
Keough pareiškė, jog jie stoja 
už atstatymą nepriklausomos 
Lietuvos.

Dabar klausimas ar bent vie 
nas jų bus išrinktas, nes mūsų 
bolševikai paskelbė jiems grie
žtą kovą vien tik už jų išsita
rimą.

į jį įstoja ir darbuojasi 
Jakubauskas. Prez. Wil- 
leidus rinkti aukas Lie- 
S. Jakubauskas pirmuti-

Iki šiam laikui paprastam 
automobiliui užtekdavo keturių 
padangų — “tajerių”. Dabar 
Washingtone paskelbė, jog ga
lima turėti ne daugiau penkių 
padangų. Reiškia, vietoj trūku
mo turėsime dar vieną ekstrą.

Kalbėdamas apie misijų svar 
bą So. Bostono “Darbininkas” 
rašo: “Tie milžiniški Apaštalų 
ir jų įpėdinių darbai tęsėsi tol, 
kol visa Europa nesukrikščio- 
nėjo.”

Nejaugi ir dabartinę Europą 
dar vis galima pavadinti krikš
čioniška? Juk jos pačiam cen
tre siaučia pikčiausias kipšas 
su svastika ant uodegos! 
pasigavo į savo nelaisvę 
patį popiežių.

Jis 
net

Mūsų didieji politikieriai 
žo galvas kaip čia sujungus 
Amerikos lietuvius į vienybę. 
Mano supratimu, tai labai leng
va padaryti. Atiduokim vado
vybę paprastiesiems žmonėms 
ir jie kaip matai susišnekės.

lau

Jaunas būdamas įstojo į Jau
nimo Ratelį. Ten jis pasirodė 
vienu veikliausių narių. Pama
tęs, kad Ratelio ir Sandaros tik 
šiai link Lietuvos yra vienodi, 
jis pradėjo tas dvi organizaci
jas jungti. Įstojus į Sandaros 
7-tą kuopą jis tapo veikliausiu 
jos nariu ir 12 kartų pirminin
ku.

Atvykus Mikui Petrauskui į 
Bostoną ir sutverus “Gabijos” 
chorą, 
Simas 
šonui 
tuvai,
niš išeina į gatves, dirbtuves, 
lietuvių namus su karbonkėliu. 
Pasibaigus karui ir renkant pa
rašus Lietuvos pripažinimui 
buvo paskelbtas kontestas kas 
daugiau tų parašų surinks. Si
mas Jakubauskas gavo pirmą 
prizą.

Užėjus depresijai, kaip milio- 
nąį kitų, taip ir p. Jakubauskas 
netena Bostone darbo ir išva- 
važiuoja į Brockton. Jam ir ki
tiems sandariečiams ‘ išvažinėj us 
iš Bostono, mūsų kuopa pradė
jo eiti silpnyn. Socialistai ir ko
munistai ėmė pranašauti San
darai . . mirti. Simas : Jakubaus
kas, būdamas Brocktone užti
ko “Laisvėje” pastabą būk Bo
stono sandariečių kuopa paješ- 
ko graboriaus. Jis supyko, me
ta tą laikraštį į šalį ir grįžo į 
Bostoną. Išnaujo stoja į darbą 
sutvarkyti ir sustiprinti kuopą.

Dažnai pasitaiko, jog kai mū
sų kuopa rengia pramogą, tai 
tą patį tyčia ar ne tyčia pada
ro ir kiti. Tūli mūsų sandarie- 
čiai nudūlina kitur, palikdami 
savo organizaciją, jei tik nu
mano, kad ten bus didesnis po- 
kilis. Nieko panašaus nėra at
sitikę su S. Jakubausku. Jį vi
sada rasi savoj organizacijoj. 
Nors jo žmona būna už šeimi
ninkę pokiliuose ir gamina vai-

Spalio 19 dieną, 1912 metais 
Napoleonas apleido Maskvą ir 
rengėsi grįžti namo. Taigi jo

rekordų nepalyginsi su Hitle
rio, nes pastarąsis dar nėra į- 
kėlęs kojos į Maskvą. Ir kažin 
ar jam kada nors teks matyti 
tas miestas. — Patrimpas.

drauge su keliais kitais nariais' savo tautiečius — teisėją Joną 
pagelbsti atlikti sunkesnį darbą, j T. Zurį demokratiniame sąsta- 

■Simas Jakubauskas yra dar-. te ir adv. Antaną . A. Olį repu
ko žmogus, jo triūsas dirbtuvėj 
.nėra lengvas, Vienok jis užau
gino gražią šeimą ir turi atlie
kamo laiko - visuomenei. Muiųs, 
kurie neėsarn užsitarnavę nei 
dešimtos dalies kiek S. Jaku
bauskas kaikada būna sureng
tos pagerbimo pramogos, bet 
jis tokių pagerbimų nėreikalau 
ja ir visas jo smagumas darbe.

P-nas S. Jakubauskas, paly
ginamai, nėra senas. Jis dar 
daug, daug galės atlikti organi
zacijos ir lietuvybės labui. Ta
me mes jam linkime kuogeriau 
šio pasisekimo. — Kp. Koresp.

J. Steponaitis Rašo Iš 
Bridgeport, Conn.

Tik ką gavęs “peidę” siunčiu 
jums du doleriu už prenume
ratą. Dėkui, kad tuoj atsiuntė
te man “Sandarą”, tai turėjau 
ką pasiskaityti. Prie to, kai kas 
jūsų vedama “Sandara” vis- 
tiek yra geriausias amerikiečių 
lietuvių laikraštis, todėl kaip 
jos neskaitysi...

Laikui bėgant bandysiu pri
siųsti jums žinučių iš vietos lie
tuvių gyvenimo.

ALT. Sandaros Antro 
Apskričio Konferencija 
įvyks Lapkričio 1 d.

Delegatai ir Svečiai Kviečiami 
Į New Haven, Conn.

Sekmadienį, lapkričio 1 die
ną, 243 Front St., New Haven, 
Conn. įvyks ALT. Sandaros 
Antro apskričio konferencija. 
Pradžiai lygiai 11 vai. ryte. Vi
si delegatai ir svečiai prašomi 
suvažiuoti kuoskaitlingiausiai. 
Daug yra svarbių reikalų ap
tarti ir išrišti. Vieni paliečia 
mūsų organizaciją, kiti šios ša
lies karo pastangas, treti Lie
tuvos padėtį.

Ta proga New Haven veikė
jai ruošia puikią vakarienę. 
P-ni A. Vokietaitienė ir J. Che 
ponis man jau pranešė, jog jie 
rengiasi ne juokais pasitikti 
visus Conn, valstijos Sandaros 
rėmėjus ir tikisi turėti daug 
svečių iš Mass, valstijos. Todėl 
padarykime šį savo suvažiayi 
mą

blikonų sąraše. Šie, abudu .lie
tuviai eina į Municipal teisėjus 
ir jų vardus rasime mažame 
baliote. Aš patariu lietuviams 
balsuoti už juos abudu.

Nekurie politikieriai jumis 
gąsdina, kad jeigu jūs balsuo
sit už juos abudu, tai jūsų ga
liotas bus sugadintas ir išmes
tas. Tai netiesa! Tie; kurie taip 
kalba, jiems neapeina lietuvių 
gerovė, o tik jų partija. Net gi 
jie taip kalbėdami pažemina 
pačius lietuvius, būk jie tiek 
mažai susipratę, kad negalės 
baliote susirasti savo tautiečių 
vardų ir todėl liepia padėti tik 
vieną kryžiuką viršuje balioto.

Bet mes visi Chicagos lietu
viai, kurie duonos nevalgome 
nei iš republikoniško, nei iš de
mokratiško lovio, norime, kad 
abu mūsų tautiečiai būtų išrink 
ti į Chicagos miesto teisėjus 
balsuokime mažame baliote 
abu lietuviu — teisėją John 
Zurį ir adv. Antaną Olį- Tai 
ra kiekvieno gero lietuvio bū
tina

Kiek laiko atgal “Naujienos” 
įdėjo ištrauką iš savo tavarškos 
— “Naujosios Gadynės”, kuriai 
uždėjo antraštę: — “Paskutinė 
Smetonos Piktadarybė”, ir ku- 
rįos autorium būk : ešąs koks 
tai L. P (gal Leonas Pruseika). 
Iš kur medžiaga paimta, gali
ma atspėti. Tačiau tas nėra jau 
taip svarbu. Svarbu tik kad ir 
“blogas” žmogus (Smetona) pa
darė “paskutinę piktadarybę” 
ir dar yra gyvas. Bet apie ne
kuriu “gerųjų” žmonių paskuti
nę piktadarybę bus galima pri
siminti tik po jų mirties. Ir į 
tokių eilę įeina ir virš minėto 
rašinio autorius bei citatorius. 
Jųjų paskutinė piktadarybė bus 

i tada, kada jie jau nebegalės nie 
kam nieko pikto padaryti.

Tiesa, jie mano atlieką labai 
didelį 
tai tik 
menės

buvote pereito pasaulinio karo 
metu ir besikurenčiai Lietuvai.

Plačioji Amerikos lietuvių 
visuomenė norėtų žinoti su kuo 
ji turi reikalą dabar!

— Jaunalietuvis.

Italai Išbandė "Komando"Ir
Užpuolimus

Nenorėdami atsilikti nuo ki
tų, italai irgi suruošė netikėtus 
užpuolimus — “komandos” iš 
juros. Bet ne Anglijoje, o Afri
kos tyruose. Keturiolika jų iš
lipo iš guminio laivelio ir pa
dėjo bombą prie gelžkelio. Ta
čiau traukinys ėjo ir praėjo, 
o bomba nesprogo. Neužilgo ir 
juos pačius pagavo anglų sar
gybiniai.

Jis

pareiga. — Pilietis.

ir 
už 
T.
y-

To Visai Nemanė Daryti

Keturi policijos automobiliai 
ir vienas pagelbinis trekas at- 
piškėjo prie vieno aukšto namo 
New Yorke, nes kas tai buvo 
pranešęs, jog žmogus nori nu
šokti nuo stogo. Ir ištikro po
licija pastebėjo, jog kas tai vai
kšto aukštumoj. Greitomis iš
tiesė tinklą, bet tas keistuolis 
nemanė žudytis.

Kiek vėliau jis 
pasiteirauti kame 
buvo darbininkas
Ii. Policijai jis paaiškino, jog 
buvo užlipęs pataisyti stogo.

pats nulipo 
dalykas. Tai 
Joseph Sire-

Populiariškiausias sportas Su 
vienytose Valstijose yra base
ball.

visi atsilankykit į vėlinių šo
kius. Įžanga tik 33c. su taksais. 
Visus nuoširdžiai kviečia atsi
lankyti rengimo komitetas: M. 
Adomaitienė, A. Klevįnckienė, 
ir J. Jonkus. — Ona Dovgin.

darbą tokiu elgesiu. Bet 
jų, o ne plačiosios visuo- 
manymas.

rašė j ai mėgsta

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

nuolatos 
žmonės 

būt jog

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

Viena farmerka parašė paten 
tuotų vaistų “pedlioriui” tokį 
laišką:

“Prieš trejetą savaičių aš jau 
čiaus taip silpna, kad negalė
jau pakelti kūdikio. Išgėrus tris 
bonkas jūsų vaistų, jau galiu 
apsidirbti ir su savo vyru. At
siųsk pusę tuzino daugiau...”

Šiaurinis Ledų vandenynas 
turi 5,400,000 kvadratinių my
lių.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

Tie 
kartoti, kad Lietuvos 
keikia Smetoną. Gal 
yra tokių, kurie jį keikia. Bet
yra ir tokių, kurie keikia ir Po
žėlą su Čepinskiu. Nes jeigu ne 
pastarųjų toks lepšiškumas, ar 
kaip tą pavadintum, tai gal 
nebūtų pamato nei Smetonos 
keikti.

Bet tiek to — palikim praei
tį. Dabar mes norėtum pasi
klausti ponų socialistų, ar jie 
ištikro mano, kad ginčydamie
si apie smetoną ir sviestą, er- 
erzindami ir demoralizuodami 
Amerikos lietuvių visuomenę, 
mes iškovosime Lietuvai laisvę 
ir nepriklausomybę? Ar ponai 
socialistai mano, jog tokiais gin 
čiais mes sujungsime Amerikos 
lietuvius kovai už Lietuvos iš
laisvinimą? Ar ponai socialistai 
manote, jog polemizuodami a- 
pie praeitį, apie parinktuosius 
ir pašauktuosius mes sudarysi
me stiprius fondus vedimui ak
cijos už Lietuvos išlaisvinimą? 
Jeigu ištikro taip manote, pra
šome pasisakyti! Nesibijokite, 
vokiškas geštapo ar bolševikišy 
ka čeką jūs už nepersekios. 
Lietuvių visuomenė laukia iš 
jus aiškaus žodžio! Kitaip mes 
manysime, jog jus esate tokiais 
pat Lietuvos “draugais”, kokiais

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

M. J. KIRAS
Tel. YARds 1546

Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

J. HERTMANAVIČIUS’
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan-' 
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois-.- 
Phone Yards 4789

riARGLTIT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAT

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
e ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
: FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

Tai Bus Smagi Pramoga

kuošauniausiu.
ALT. Sandaros II Apskr, 

Sekr. A. J. Brinius.

Joniškiečių Kliubas 
Ruošia Halloween 
Šokus

Sekmadieny, spalio 25-tą, 5- 
tą vai. vakare bus smagūs Hal
loween šokiai ir pasilinksmini
mas, Hollywood svetainėj, 2417 
W. 43rd ■. St. šį nepaprastą vė
linių sueiga bus paįvairinta 
liaudies šokiais, dainomis ir vė
linių .pašto gražiais kostiumais. 
Už įvairiausius kostiumus bus 
ir laimėjimai. Šeimininkės tu
rės paruošusios skanaus maisto, 
užkandžių ir sąskonių, nes vis
kas bus paruošta pagal Joniš
kiečių geriausių receptų.

Kristina Miller su savo drau
gėmis padainuos naujausių dai 
nelių, o taip bus ir labai gera 
jaunuolių orchestra, prie ku
rios visiems bus smagu šokti 
ir linksminties.

Tad atsiminkit spalio 25-tą ir

Help Win the War 
with the Money You Save

‘s cxPcnsJve- The highest price tags are always attached to the most 
precious items. And the cost of human liberty SEltS“6.“ ’ 8ta^»"g oneS 
the wav we "Ji1”"* and thI,A a,ld vote 

evM hear “y-

5 buy,ng as many Defense 
Stamps and Bonds as they possibly can—every 
day. Are you doing you, «hare? y

WINKLERAcSTOKERS
*7kė Savnowueat J/eat iti t/u.

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes y to shake -^no 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installs- < 
tions result in an 
immediate saving / 
that more than 
pays for the 
stoker. 4 Install 

1 in your present f 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago;, — Tel, BQUIeyard 940g
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MOTERIŲ SKYRIUS
Skaitymai, Patarimai ir Žinios 

------------------ -----y. BARTOŠKIENĖ---------------------

LIETUVIŠKŲ ĮSTAIGŲ
AUGIMAS IR SVARBA

Rudeniniai Obuoliai 
Tinka Viskam

Marketai dabar yra pilni vi
sokių valgomų ir virimui obuo 
lių, kurie ateina iš vakarinių 
ir rytinių valstijų.

Obuoliai gerai išsilaiko per 
žiemą sandėliuose, tačiau ilgai 
stovėdami jie netenka svarbaus 
vitamino E. Bet dabar obuo
liai yra švieži, sultingi, nes jie 
neseniai atvežti iš , vakarinių 
valstijų sodų. Kiekviena šeimi
ninkė būtinai turi panaudoti 
juos pyragaičiams arba kito
kiems skanumynams.

Galimas daiktas, jog karui 
užsitęsus, transportacijos pro
blema taip pasunkės, jog iš va
karinių valstijų negalėsim gau
ti gardžių jų Jonathan-Delicious 
obuolių, arba sultingų Macin
tosh obuolių iš New Yorko. To
dėl pasinaudokim proga, kol 
dar ji yra.

Kasdienines Problemos

Vieną kartą buvo įdomi ir 
maloni moteris, žmona garsaus 
diplomato, ir pati žymi diplo
matė.

Šios ponios draugų tarpe bu
vo viena šeima turinti mažą 
keturių metų berniuką, kuris 
vieną gražią dieną šiai malo
niai poniai tarė: “Tu man pa
tinki todėl, kad esi (mano drau
gė.”

Kaip ten atsitiko, nežinia, bet 
po to nuoširdaus berniuko pa
reiškimo, vaikas ėmė ir sulau
žė ponios diplomatės gražią ri- 
dikiulę. Žinoma, tėvai norėjo 
berniuką nubausti ir išbart, bet 
ši patyrusi ponia neleido — ir 
paklausė ar kaina ridikiulės 
verta praradimo kad ir jauno 
berniuko draugystės? Ne. Mes 
negalim palaikyti draugus, jei 
mes neduosim draugam ar tai 
materialūs, ar tai moralės pa
ramos, bet jeigu mes pradėsim 
Įvertint savo draugus doleriais 
ir centais, mes įrišim nuošir
džią ir gryną draugystę į pras
tą, bevertį pakiuką, kuris ne
bus vertas nei atrišimo.

ŠĮ Rudeni

Šį rudenį bus kelias mūs 
Su gervėmis į pietus — 
Ir tu, vėjuži neramus, 
Be tėviškės, be vietos!
Nuo pamotės, nuo žiežulos 
Per šimtą mylių būsim — 
Vėjuži, tu pagieža jos, 
Šalton šiaurėn nupūsi.

Šunies Dalis

Kitąsyk javai augdavę daug 
didesni ir gražesni kaip dabar. 
Varpos būdavusios ištisai per 
visą šiaudą nuo viršaus iki že
mės. O žmonės tada buvę labai 
išdykę. Viena moteriškė sykį 
duonos kepalais nusigrindusi 
purviną taką, o kita iš duonos 
kepalo padarius vaikui sėdynę.

Dievas už tai susirūstinęs ir 
nedavęs lietaus per tris vasaras. 
Žmonės pradėję badu mirti. 
Prašę, Dievo lytaus, bet Dievas 
nesidavęs išdykusięms žmo
nėms permaldauti. Tada šune
lis pradėjęs Dievą melsti tar
damas: “Viešpatie, duok lietaus, 
užaugink nors tokią varputę, 
kokią aš apžioju. Šunelio Die
vas išklausęs, ir tokios trumpos 
varpos tebeauga ir dabar.

Sutaisė V. Byanskienė.
---------------------------------------------------------------------- ,

Prietinio poliaus suradėju bu
vo Amundsen.

Mano Kaimyne Sako 
Kad:

Karpetai ilgiau atlaiko, jei 
juos apsuki karts nuo karto, 
idant lygiai išdalinti dėvėjimą.

Namie auginamą paparti rei
kia laistyti vandeniu tik kas 
antrą dieną.

Šutinti pamidorai bus gardes 
ni, jei ant jų užbarstysi tar
kuoto sūrio. Sūris suteikia sko
nio ir. reikalingų vitaminų.

Gerai išvirtos ir sukapotos 
vištų kepenes padaro gadžius 
“sandvičius”.

Senas, nublukusias kojines 
galima perdažyti; jos atrodys 
vienodesnės ir naujesnės.

Jei nori apsaugoti lengų 
“screens” — nudažyk jas kiek
vieną sezoną.

Alyvos

Manęs dar nebuvo — 
Alyvos žydėjo — — 
Manęs nebebus jau — 
Jos vėliai žydės.
Ir kris jų lapeliai
Nuo saulės ir vėjo, 
Kaip smėlio saujalės, 
Ant mano širdies. —

Very Briefly
Sales Plea

H. Gordon Selfridge, the A- 
merican born merchant who 
introduced department store 
methods in England, was al
ways one step ahead of his 
competitors. When the million
aire merchant opened his first 
store in Chicago many years 
ago, his competitor acros the 
street put up a big sign which 
read:

“Shop Here. Established 50 
Years.”

Selfridge promtly put up a 
bigger sign:

“Established Yesterday.. No 
Old Stock”.

Go Together

No new neckties are to be 
made. But it doesn’t matter, 
especially if there is a shortage 
of razor-blades.

H-m-m!

“Yes,” said the conceited 
young bachelor, “I have the 
greatest admiration for women. 
But I wouldn’t marry one of 
them — not me!”

“I see,” said the sweet young 
thing, “you not only admire 
women, but you have a sincere 
regard for their welfare.”

The origin of the name An
des as applied to the system of 
mountains in South America is 
not definitely known, but is 
supposed to be derived from a 
native Peruvian word meaning 
copper, or perhaps metal in ge
neral

BE 100% 
WITH YOUR

The only known copy of the 
first printed collection of the 
lows of the Massachusetts Bay 
Colony, printed at Cambridge 
in 1648, is in the Huntington 
Library and Art Gallery at I

Lieut. Com. Harry Heneberger, 
39, (right) of Worcester. Mass., gun
nery officer of the ill-fated cruiser, 
Quincy, tells details of the battle to 
Admiral Chester Nimitz. The Quincy 
and two other cruisers were sunk by 
Japs off the Solomons.

Kitaip Suprato

Teisėjas: — Kodėl tu pavo
gei iš kaimyno kiaulę?

Kaltinamas: — Mano šeima 
vos nemirė iš bado.

Teis. — Bet man pranešė kad 
namuose jūs užlaikote tris šu
nis.

Kaltin. — Šventa tiesa, bet 
juk ' šunų niekas nevalgo.

Jonukas ateina į mokyklą be 
knygų Mokytoja jo klausia:

— Kur padėjai savo knygas?
— Palikau namie.
—- Sarmątykies! Kuom pava

dintų kareivį, kuris eitų į mū
šį be šautuvo?

— Generolu!

Jei Ne Tą, Tai Kitką

Misionierius aiškino apie vi
sokius blogus ir gerus nuota
kius. Tuom tarpu du jauni vy
rukai garsiai kalbėjo tarpusa
vyje ir trukdė kitiems klausy
tis. Pagaliau pamokslininkas 
sustojo ir paklausė jų ko jie 
čia atėjo.

Misionierius nulipo nuo plat
formos ir vieną po kito išmetė 
lauk. Nustebintiems klausyto
jams jis paaiškino:

“Aš čia stebuklų nerodau, 
bet išveju lauk piktas dvasias.”

Pataisė

— Duokite dešimtuką nere
giui; būkite mielaširdingi...

— Bet juk tu matai viena 
akim.

— Well, tai duokite nors pen 
ktuką.

Ant arklio galima sėstis tik 
iš kairės pusės.

San Marino, near Los Angeles, 
Cal.

British Award

Master Sergeant (now First Lieu
tenant) Kindle Walston, of the U. S. 
army, receives the British Empire 
medal from Gen. Harold Alexander, 
commander of the British forces in 
the Middle East. The men were 
honored for their heroisni, displayed 
when a four-motored bomber of the 
U. S. air force crashed into a build- 
ins' at the edge of the airport and 
exploded. These heroes dashed into 
the midst of the fire and exploding 
bullets and shells to extract the in
jured.

P-nas Mozeris Aiškina 
Apie Keistuto Taupymo 
Ir Skolinimo B-vę

Kaip Ji Susitvėrė ir Kaip 
Išaugo i Didelę Finansinę 
Įstaigą

Prieš keturias dešimts šešis 
metus, sumaningi ir toliau ma
tantieji išeivijos lietuviai įstei
gė, Bridgeporto kolonijoje, Kei
stuto Taupymo ir skolinimo 
Bendrovę.

Ši seniausia lietuvių taupymo 
ir skolinimo bendrovė, įsteigta 
1897 metais, prasidėjo su mažu 
kapitalu, tiktai $14,000.00. Bet 
pasėjus bendradarbiavimo sėk
lą, greitai įleido gilias šaknis 
ir gražiai augo ir gyvavo. Ji 
buvo pirmutinė lietuvių taupy
mo ir skolinimo įstaiga pasie
kusi $1,000,000.00 turto.

Per šią įstaigą, daugelis lie
tuvių yra įsigiję nuosavybes ir 
praturtėjo. Vieni lengvais iš
mokėjimais atmokėdami pasko 
las, kiti taupydami mažomis 
sumomis, prie kurių buvo pri
skiriami ir dividentai.

Tadgi, kad supažindinti tams 
tas su šios bendrovės veikla, 
noriu paminėti keletą skaitlinių 
iš raporto, kuris buvo pateik
tas pereitą penktadienį meti
niam šėrininkų susirinkime.

Bendrovė padarė per perei
tus metus 77 paskolas sumoje 
$260,000.00. Narių dabar yra 
1,535 ir jie yra sutaupę $885,- 
000.00. Bendrovės turtas dabar 
pasiekė $1,137,122.00. Uždarbio 
grynai bendrovei atliko $41,000 
iš kurios sumos šėrininkams bu 
vo išdalinta 3$?%, sumoje — 
$26,000.00, o likusieji $15,000.00 
padalinti į įvairius atsargos re
zervus. Dabar atsargos reserve 
turime virš $68,000.00.

Keistuto Taupymo ir skolini
mo Bendrovė yra patvirtinta 
kaipo saugi įstaiga ir priimta į 
narius Federal Savings and 
Loan Insurance Korporaciją, 
Washington, D. C., į kurią įs
taigą mūsų bendrovės narių 
pinigai yra apdrausti iki $5000.

Nežiūrint, kad mūsų krašto 
ekonomiškos reguliacijos pasie 
kia ir musų bendrovę, bet vis- 
tiek esame pasiryžę aprūpinti 
lietuvių visuomenę reikalingais 
morgičiais pirkimui namų arba 
atnaujinimui senų morgičių su 
atatinkamu nuošimčiu ir grei
tu, mandagiu patarnavimu.

Toliau noriu pasiūlyti lietu
vių visuomenei, kad vartotų 
Keistuto Taupymo ir skolini
mo raštinę del bile kokių pa
tarnavimų, ne vien taupymo ir 
skolinimo. Mūsų štabas, Mari
jona Daunis, iš Cicero, ir Lu
cille Dagis, iš Brighton Park, 
ii’ raštininkas, yra susipažinę 
ir patyrę su daugeliu klausi
mų, kurie dabar liečia visus pi
liečius, būtent, pritaikyta prie 
valstijos reguliacijų apie ren- 
das, Income Taxus ir taip to
liau, ir malonu ta informacija 
ir patyrimu su jumis dalintis.

Apart to, Keistuto Taupymo 
ir skolinimo bendrovė yra pa
skirta agentūra Suvienytų Vals
tijų ir parduoda Karo Bonus

savo raštinėje. >
Keistuto Taupymo ir Skolini

mo Bendrovė turi nuosavą na
mą ir randasi 3236 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Neužmirštant, kad bendrovės 
saugumas priklauso nuo valdy
bos nuožiūros, tai turiu už gar- 

! bę suminėti Bendrovės valdybą 
ir direktorius, kurie susideda iš 
sekančių atsakomingų ir paty
rusių lietuvių:

Thomas S. Janulis, pirmin.
Frank Diksas, vice-pirm.
Joseph M. Mozeris, raštinin.
Stanley Stanevich, iždin.
John W. Zacharewich, . nuo

latinis ir pirmutinis bendrovės 
direktorius.

John Maziliauskas, direktor.
Izidor A. Papauskas, direkt.
Bruno Budrick, direktorius, 

kuris dabar tarnauja kariuome 
nėję, aviacijos skyriuje.

Šiuomi linkiu geros kloties, 
primindamas, kad pirkite karo 
bonus, taupykite ir skolinkite 
pinigus lietuviškose Taupymo 
ir Skolinimo benrrovėse ir rem 
kite lietuvius biznierius ir pro
fesionalus.

Juozas M. Mozeris.

Iš Sandaros 
Centro

Reikalingas Mūsų Visų 
Didesnis Pasiaukavimas

Gyvendami šio antro pasauli
nio karo sūkuryje, mes jau įsi
tikinome, jog visur yra reika
lingas didesnis pasiaukavimas.

Jeigu mes norime šį karą lai
mėti, turime visi pasiaukoti. 
Ir, jeigu mes norime išlaikyti 
čielybėje savo įstaigas, organi
zacijas bei laikraščius, mes irgi 
turime nors kiek pasiaukoti.

Pastaruoju laiku teko paste
bėti, kad daug, ir net gan di
delių spaustuvių likvidavosi, 
savo mašinas ir kitus įrankius 
parduodami iš licitacijos. Ne
mažai ir laikraščių, gyvavusių 
desėtkus metų, paliovė ėję. 
Lietuvių laikraštiją, su maža 
išimtim, laikosi. Ir taip yra tik 
ačiū pasiaukavimui prie jų ar
čiau stovinčįių asmenų.

Depresijos laikais lietuviškų 
laikraščių padėtis buvo pasun
kėjus del to, kad didžiuma jų 
skaitytojų buvo palietę ekono
mai sunkumai. Pradėjus lai
kams gerėti, pagerėjo ir laik
raščių būklė. Bet štai praside
da karas. Dalis jų skaitytojų ir 
bendradarbių išeina į kariuo
menę, kiti įsijungia į namini 
frontą ir, kas blogiausia, prade
da išsekti laikraščiams svar
biausias gyvybinis šaltinis — 
sumaži skelbimai; reiškia suma 
ži ir įplaukos. O išlaidos netik 
ne sumažėja, bet padidėja. Pa
brango darbininkas, pabrango 
popiera ir kitokios reikmenys. 
Kokios išeities dabar turime 
ješkoti?

Viena tebėra...
Pirmoj vietoj yra reikalingas 

visų didesnis pasiaukavimas ir 
pastangos. Jeigu jau negalima 
darbu ir kuom nors kitu prisi
dėti prie palaikymo taip labai 
šiandien reikalingos savos spau 
dos, tai prisidėkime su savo do
leriu, kitu.

Depresijos laikais mes kartais 
ir nedrįsome perdaug lysti sa
vo nariams ir skaitytojams į a- 
kis, žinodami, kad ir jiems nė
ra pyragai. Bet dabar yra kas 
kita. Šiandien doleris nėra toks 
brangus, kaip kitados kad buvo. 
O savoji nūnai yra reikalinges
nė.. negu kad bile kada praei

tyje. Ji yra reikalinga mūsų 
kovai už Lietuvos laisvės ir ne 
priklausomybės iškovojimą.

Taigi, broliai ir seserys, mes 
laukiame iš jūsų didesnės pa
ramos. Ypač to laukiame iš 
Sandaros narių. Skaitytojai gra 
žiai atsiliepia. Kiek didesnė bė
da, tai su nekurtomis kuopomis. 
O, rodos, tam rimtos priežas
ties negalėtų ir neturėtų būti!

Tad imkimės visi už darbo. 
Paraginkime vieni kitus užsi
mokėti savo duokles ii’ prisiųs
ti centrui, kaip greit sumokė
tos. Taipgi būtų gerai, kad kuo 
pos bei apskričiai pasistengtų 
bent po kokį parengimėlį su
ruošti savos spaudos palaikymo 
naudai. O tas nėra sunku, tiįc 
reikia noro ir pastangų bei pa- 
siaukavimo.

Vokiečių Tribunolas Lucke

Lucko Mieste, kur Vytautas 
Didysis, 1430 metais norėjo ap
sivainikuoti karalium, dabar 
vokečiai įsteigė vyriausią teis
mą — tribunolą Volynijos ir 
Podolijos sritims.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos .Plikytos ’

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškos 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Nebus'Niekur Taip Patogu 
A Kaip Po Savo Stogu

k
’’.z

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.
• DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

.John įsakei
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

Ar Žinote Kaip Vadinas 
Lietuviškai ‘Hallowe’n’?

Neužilgo ateis daug išgarsin
ta visokių dvasių diena — “Hal
loween”. Nedaug mūsiškių lie
tuvių težino, kaip ją pavadinti 
savoje kalboje. Visų Šventų 
netinka, nes apie šventuosius 
niekas neprisimena. Senovės 
lietuviai minėjo tą dieną ir va
dino Vilkolakiu, nuo žodžio vii 
kas.

Vilkolakiais skaitėsi piktas 
dvasios {lindusios į tą gyvu; y- 
Kartais jos pasirodydavo ir 
kaip žmogystos, vogdamos nuo 
ūkininkų avis ir prirengtą mai
stą. Kad apsisaugoti nuo jų, 
rudens metu buvo deginama 
ugnis, statomos baidyklės ir 
panašiai.

Daugiau Negu Buvo Numatyta

Washington.—S.V. Iždo depar 
tamentas paskelbė, jog rugsėjo 
mėnesyje buvo parduota karo 
bondsų už $838,250,000, arba 
$63,000,000 daugiau, negu buvo 
numatyta kvotoje.

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viskį Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

f

i

i



Spalio-October 23-d., 19^2 m. S A N V A K A

Politikos Klausimais ŽYMI NORWOODO SANDARIEČIŲ ŠEIMA Ferdinandas baigęs Boston Bu
siness kolegiją, tuomi nepasi-

Chicagos Lietuviai Siekia 
Laimėjimų Rinkimuose

Kaip Stovi Senatorius 
Už Lietuvą
Šių Dienų Politiniu Klausiniu

Lietuviai Pripildė Kelly 
High School Auditoriją
Adv. Olį Remti Masmitingas 
Sutraukė Entuziastingą 
Chicagos Lietuvių Minią.

Sekmadienį, spalio 18 d., Chi
cagos lietuviai parodė savo nuo 
širdų užgynimą Adv. Antano 
Olio kandidatūros į .Chicagos 
miesto Teisėjus/ £r .savo tvirtą 
pasiryžimą išrinkti jį būti an
truoju mūsų lietuvių teisėju. 
Seni ir jauni, iš visų Chicagos 
dalių jie suvažiavo į Kelly High 
School Auditoriją, Brighton 
Parke, ir užpildė didelę salę, 
kad parodyti simpatiją ir pa
ramą adv. Oliui. Jie užėmė vi
sas sėdynes, visą balkoną, ir 
vėliau atėję turėjo stovėti už
pakalyje, nes nebuvo daugiau 
vietos.

Susirinkusiųjų ūpą ir jų at
žvilgį į rinkimus nustatė mas- 
mitingo 'prakalbų tonas, kuria
me svarbiausia ir pakartotina 
mintis buvo: Lapkričio 3 d. Chi 
cagos lietuviai balsuos už abie- 
jus lietuvius kandidatus į mie
sto teisėjus: republikoną Olį ir 
demokratą Zurį. Tuomi jie sa
vo lietuviškus reikalus geriau
siai^ apsaugos.

Senatorius Brooks Sužavėjo 
Lietuvius

■ Tarpe kitų žymių lietuvių ir 
kitataučių kalbėtojų, svarbiau
sią . ir įspūdingiausią kalbą pa
sakė U. S. Senatorius C. Way- 
land Brooks, kurio pasirodymas 
sukėlė didelio entuziazmo susi
rinkusių lietuvių tarpe. Jie su
tiko Senatorių Brooks, išgirdo 
jo kalbą, ir išlydėjo jį atsisto
jimu ir gausiais aplodismentais. 
Savo gražioje, ugningoje kalbo
je Senatorius ragino Amerikos 
lietuvius toliau tęsti savo uolų 
ir patriotišką rėmimą savo ša
lies kare prieš Ašį. Kalbėtojas 
apibudino kad laisvė yra verta 
pasiaukojimų, ir kad nuo pat 
šios šalies atsiradimo Amerikos 
žmonės yra kovoję ir pasiauka
vę už savo ir viso pasaulio lai
svę. Šiame kare mes visi ka
riaujam už tą patį tikslą — lai
svę. Ir tiktai laisvam pasauliui 
sutriuškinus Ašies jėgas, visas 
pasaulis — įskaitant ir Lietuvą 
— gali tįkėtįis pilnoj laisvės ir 
nepriklausomybės. Jis lietu
viams pakartojo savo pirmiau 
duotą įsitikinimą, kad Lietuva 
vėl bus nepriklausoma ir pri
žadėjo lietuviams savo stipriau
sią paramą Senate, kad Lietu
vai būtų grąžinta pilna laisvė.

Adv. Grisius Prisaikinias 
Valstybės Prokur. Padėjėju.

Šiame masiniame susirinki

me lietuviai gavo netikėtai ma
lonų siurprizą, kada buvo pra
nešta, kad Illinois Valstijos At
torney General Barrett atsiun
tė savo asmeninį atstovą Pro
kuroro Padėjėją Hector Brouil- 
let perskaityti raštą, kuriuomi 
lietuvis adv. Juozas Grišius pa
skirtas Assistant Attorney Ge
neral, ir ten pat jį prisaikdino 
eiti savo pareigas. Prokuroras 
Brouillet savo kalboje perdavė 
lietuviams Attorney General 
Barrett’o nuoširdžius sveikini
mus ir savo malonumą, kad ga 
Ii taip tinkamai įvertinti Illi
nois’© lietuvių nuopelnus savo 
valstybei ir šaliai.

Adv. Olio Kalba Lietuvių 
Vienybės Klausimu

Pats kandidatas Adv. A. Olis 
ragino lietuvius laikytis ne vie
nos ar kitos partijos linijos, bet 
balsuoti ne tiktai už jį, bet ir 
vėl išrinkti Teisėją Zurį kitam 
terminui. Lietuvių balsavimas 
ir vieninga parama lietuvių kan 
didatų gali užtitikrinti abiejų- 
lietuvių išrinkimą į teisėjus. 
Adv. Olis nurodė, kad politi
kierių gąsdinimai lietuvių vi
suomenės, kad padalindami sa
vo balsus, jų baliotai bus su
gadinti ir išmesti, yra gryna 
netiesa. Jis taipgi pabrėžė, kad' 
raginimas balsuoti “Straight” 
tikietą, ar tai jo partijos ar ki
tos, yra grynai politikierių dik
tavimas, tokiu būdu lietuvių 
interesai nebus apsaugoti. Lie- 
tuvili turi dabar auksinę progą 
išrinkti du lietuviu teisėju, ir 
jie turi pasinaudoti ta proga, 
neklausydami tų, kurie tiktai 
žiuri savo partijų interesų, o ne 
lietuvių.

Į susirinkimą Chicago Tri
bune atsiuntė savo atstovą, ku
ris nufotografavo Senatorių 
Brooks lietuvių tarpe. Paveiks
las tilpo pirmadienio Chicago 
Tribune laidoje. Muzikalinę 
programos dalį išpildė p. Vana
gaičio apie 30 lietuvaičių dai
nininkių grupė. Taipgi daug 
skanaus juoko pridarė atsilan
kiusiems “Baltramiejus”, kuris 
išrėžė karštą politišką spyčių, 
išstatydamas savo kandidatūrą 
į “generolus”. — Buvęs.

Republikonų propogandos ko 
misija ir Chicagos Tribūnas pa 
skelbė, kad Senatorius Brooks 
dabar prieš rinkimus stovi už 
Lietuvą. Bet kur stovėjo p-nas 
Senatorius per pereitus dų me
tu?

Visi gerai žinote, kad F. D. 
Rooseveltas turėjo Atlantike 
susitikimą su Anglijos ministe- 
riu pirmininku Churchill ir 
priėmė Atlantiko Charterį, ku
ris skamba, taip:

“Amerika ir Anglija kariau
ja už visų tautų paliuosavimą 
— didelių ir mažų, kurias dik
tatoriai užgrobė ir pavergė.”

Wayland Brooks visą laiką 
ėjo ir balsavo prieš prezidento 
Roosevelto nusistatymą. O Ray 
mond S. McKeough visada rė
mė ir balsavo už prezidento 
Roosevelto darbus. Todėl, ku
ris gali daugiau duoti Lietuvos 
nepriklausomybei? Ar Brooks, 
ar Raymond S. McKeough? 
Žinoma, kad tai tas, kuris eina 
su prezidentu Rooseveltu. Sen. 
Brooks visa'd buvo prieš pre
zidento visus nusistatymus.

Ponas Senatorius pasirodė, 
kad jis stoja už nepriklausomą 
Lietuvą todėl, kad jis nori gau 
ti lietuvių balsus. Jeigu Broo- 
kui rūpi Lietuva, kodėl jis ne
eina į prez. Roosevelto pusę? 
Jis visada ėjo prieš ir eis atei
tyje. Tai koks iš Brooks bus 
senatorius ir. kiek jis galės pa
daryt gero Lietuvai.

Todėl lapkričio 3-čią dieną 
balsuokite demokratiškai už — 
Raymond S. McKeough į sena
torius, Benjamin Adamowski į' 
kongresmanus, County Clerk 
Michael J. Flynn ir už' mūsų 
tautietį antram teisėjo termi
nui J. T. Zurį ir kitus demo
kratus. — J. A. Viikišius.

Iš So. Bostono 
Aoieiinkės '

Iš Kairės į Dešinę: Ferdinandas Vasiliauskas, Stasys Vasi
liauskas ir Bronius Vasiliauskas; Žemiaus p-ni Izabelė Vasi
liauskienė. Aukščiaus Matome Jų Naują Namą.

Kaipo apie pavyzdingą seimą, | jus vadovauti “Gabijoje” Iza-
o ypač ponią Iz. Vasiliauskienę 
tenka truputį plačiaus pakalbė
ti.

P-ni Vasiliauskienė jaunose 
dienose atvyko iš Lietuvos į 
So. Bostoną pas savo brolį Kas
tą Yurgeliuną. Būdama jauna 
nenurimo ir nepasitenkino tik 
dienos darbu del pragyvenimo. 
Buvo pakviesta ir pradėjo lan
kytis ir dainuoti prie bažnyti
nio choro. Bet turėdama progos 
stojo dirbti ir kitose lietuvių 
kultūrinėse organizacijose, kaip 
tai įsteigimui Lietuvių Labda
rybės draugijos ir įsigijimui 
nuosavo lietuvių namo So. Bo
stone. Sutikusi varžymą nuo
bažnytinės vadovybės, kad dir
bti tik jiems ir niekur kitur, 
Izabelė jautė persiaurą ten dir
vą savo darbams, apleido baž. 
chorą ir dar su didesniu pasi
šventimu dirbo tautinėje dir
voje.

Komp. M. Petrauskui pradė-

Ačiu draugams sandariečiams 
už paramą ir kad rūpinatės sa
vo reikalais. Taipgi sveikiname 
naujuosius draugus ir prašome 
būti ne tik nariais, bet veikliais 
nariais. Įstodami į Sandarą jūs 
užsidedat pareigas narsiųjų ka
reivių už Lietuvos laisvę ir ne-
priklausomybę; o taipgi ir 
gynimą šios šalies nuo išorinių 
priešų. — Sand. Adm.

ap-

Kuomet Pradeda Stokuoii
Mėsos

Omahos, Nebraska mieste 
valdžia nuteisė mirčiai du Hu
tu, kurie vadinosi Alice ir 
Gould. Tie gyvūnai buvo nu
šauti, nors nieko blogo nepa
darė. Miestas tik norėjo sutau
pyti mėsos, nes tie liūtai suės- 
davo į dieną iki 30 svarų. Ek- 
zekucijos dienoj jų prižiūrėto
jas Jokūbas Apkėnas visai ne
pasirodė žvėryne.

Gautos nėrinės duoklės iš A. 
L. T. Sandaros 7-tos kuopos So. 
Boston, Mass, per kp. sekreto
rių J. Arlauską sekančiai:

V. Balčiūnas ---------- $1.20
B. J. Pečiulis________  1.60
A. Arent ____________ 2.40
A. Kalinauskas ______  1.60
S. Janeliunas ________  2.40
S. Kontautas ________  .80
K. Mereškevičius_____ 1.20
J. Pukevičius ________  1.60
A. Skatikas___________ 2.40
P. Lukas ____________ 2.40
J. Genevičius ________  2.40
J. Stankevičius ______  2.40
J. Skotis ____________ 2.40
F Lūšis ____________ 1.60
W. Venckus ________  2.40

Viso ___________ $28.80

j PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
Į STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

jffUL WITH \

\That~A

.it will provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje, 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per 
Corporation. Mokame 3L%- 
vimo.

Jūsų indėliai rūpestingai 
Federal Savings and Loan 
Jūsų pinigai išmokami ant

globojami
Insurance 
pareikala-

bele stojo prie jos. Tuomet jau 
ji turėjo apščiai darbo įvairio
se lietuvių organizacijose.

1912 metais ištekėjo už Sta
sio Vasiliausko ir apsigyveno 
Norwood, Mass. Neužilgo įsigi
jo nuosavą namą ir smulkių 
drabužių krautuvę (drygoods 
store). Ji prižiūrėjo krautuvę ir 
atliko šeimininkės pareigas; au 
klėjo du sūnelius ir vyrui dir
bant dirbtuvėje pati buvo krau 
tuvės vedėja ir patarnautoja.

Finansiniai sustiprėjus, 1923 
m. senąjį namą pardavė ir pa
statė daug patogesnėj vietoj 
puikų ir didelį mūrinį namą. 
Jame turėjo įvairių krautuvių,

tenkinęs, pradėjo lankyti Har
vardo Universitetą ir rengėsi 

| būti advokatu.
Bronis baigė / Massachusetts 

Institute of Technology ir jau 
turėjo pelningą vietą. Šeima 
dabar įsigijo naują gražų na
mą priemiestyje ii\ rodosi,, tik 
gyvenk ir džiaugkis — visi var 
gai ir rūpesčiai išnyko.

Spalio 10 d., 1942 gražus bū
rys draugų susirinko' aplankyti 
tą pavyzdingą šeimą ir pasvei
kinti juos naujame name ir pa
minėti jųjų 30 metų vedybinio 
gyvenimo jubiliejų, palinkėti 
jiems geros1 laimės.

Čia sutikome ir jų sūnų Fer
dinandą, kuris įstojo į aį'mijos 
aviaciją, kaipo fotografas. O 
Bronius įstoja į laivyno reser- 
vus. • '

Visų sandariečių vardu reiš
kiu p-nams Vasiliauskams gi
liausius linkėjimus.

— J. M. Pečiulis.

bet gal būt tik del lietuvybės
ir tautinės idėjos prisirišimo, 
skailingai lietuvių apgyventoj 
kolonijoj pasisekimo nerado, 
nes Sandaros abaįsis savas pas 
savą čia nebuvo prigijęs.

Pradėjus sūnus leisti į aukš-

Ir. Anglija Pašauks 18-kos 
Metų Jaunuolius

Šiomis dienomis karalius Jur 
gis pasirašė proklamaciją, kuri 
numato ėmimą kariuomenėn 18 
metų januolių. Bet valdžia užr 
tikrino, jog nebus siunčiami iš 
Anglijos iki nesulauks 20 metų,

STATEMENT OF THE OWNER
SHIP, MANAGEMENT, CIRCUL
ATION* ETC., REQUIRED BY

THE ACTS OF CONGRESS 
OF AUGUST 24, 1912, AND

MARCH 3, 1933

BAŽNYČIA PASMERKIA.

Boston. — Massachusetts vai 
stijęs piliečiai neužilgo turės 
balsuoti įstatymą, kuris leistų 
gydytojams teikti informacijas 
apie gimdymų kontrolę. Romos 
Katalikų bažnyčios galva, vys
kupas OįConnell griežtai pa
smerkė tokį įstatymo projektą.

Of “Sandara”- published Weekly 
at Chicago, Ill., for October, 1912, 
State of ■Illinois;- Cdnnty of Cook.

Before -nie, a Ffofa^y Public in 
and for the State and county afore
said, personally appeared Matas 
Bieksha, who, having been duly 
sworn according to law, deposes 
and says that he is the Business 
Manager of the Sandara and that 
the following is, to the best, of his 
knowledge and belief, a. true state
ment of the ownership, manage
ment of the aforsaid publication 
for the date shown in the above 
zaption, required by the Act of Au
gust 24, 1912, as amended by the 
Act of March 3, 1933, embodied in 
section 537, Postal Laws and Re
gulations;- printed on the reverse of 
this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business manager are:

Publisher Lithuanian National 
League of America, 840 W. 33rd 
St., Chicago, Ill.

Editor Mr. M. Vaidyla, 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill.

Managing Editor and Business
Manager Matas Bieksha, 840 W.

34 Svarų Kopūsto Galva

Didžiausia ir sunkiausia ko
pūsto galva tapo išauginta En- 
tre Rio provincijoj, Argentinoj. 
Tas kopūstas sveria 34 svarus

tas mokyklas, dargi prispaudus 
skaudžiai depresijai, p-nai Va
siliauskai turėjo puikūjį namą 
prarasti. Nesunku suprasti koks 
tai skaudus jausmas juos su
krėtė. Bet ir skaudžiausi smū-į 
giai Izabelės energijos nepa
kirto ir nesulaikė net nuo pir
maeilių tautinių bei kultūrinių 
darbų.

Rodos, kaip po audros vėl 
viskas nurimo, viskas pamiršta. 
Simai pasiekė aukšto mokslo.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRT| gM

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45 th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ir yra 35 colių aukštumo.

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

Insurance and Builderis 
4472 Archer Ave.
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

33rd St., Chicago, Ill.
2. That the owner is: — Lithua

nian National League of America, 
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Mr. P. Pivaronas President, 1432 
Juniata St., Pittsburgh, Pa.

Mr. D. Pivaronas Treasurer, 4622 
S. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Mr. M. Bieksha Secretary, 840 
W. 33rd St, Chicago, Ill.

3. That the kown bondholders, 
morgagees, and other security hold
ers or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, morga- 
ges, or other securities are None.

Matas Bieksha, Business Mgr.
Sworn to and suscribed before 

me this 9th day of October, 1942.
Joseph J. Hertmanowicz

My com. epires June 29, 1943.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

A ^LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
I MANDAGUS PATARNAVIMAS.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEWICZ&
į CONTRACTORS

Real estate
2555 W. 47th St.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Leo Norkus, Jr 
į Į AMBROSIA & NECTAR 

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir Z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, L 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos a 
rųšies produktų. $

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ / 
kur gausite greitą ir teisingą w 
patarnavimą. %

Tel. Monroe 0808 ?

ĮSTAIGALIETUVIŲ FINANSINĖ
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA

g;

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 111.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

2259 W. Cermak Rd,
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Kai “Leidės” Pagelbėjo,!
Tai Viskas Pasisekė

Kandid. į Senatą Ray S, 
McKeough Stoja už 
Nepriklausomą Lietuvą

Leit. Paul Gailius, Jr.
Svečiavosi Chicagoj Pas 
Savo Tėvus

Tą Jis Vakar Pareiškė Chicagos 
Lietuvių Atstovams

Išvyksta i Camp Young, Cal.

Vakar, penktadieny, spalio 23 
dieną, Illinois Athletic Klube 
buvo surengti pietus, kur daly
vavo visa eilė Chicagos lietuvių 
atstovų, kandidatas į senatorius 
Ray S. McKeough, teisėjas J. T. 
Zuris ir kiti.

Pereitam ketvirtadieny ir 
penktadieny svečiavosi pas sa
vo tėvus leitenantas Povilas 
Gailius, Jr., kuris pereito j sa
vaitėj baigė karišką mokyklą 
Camp Barkley, Texas gauda
mas leitenanto laipsnį.

Pereitam šeštadieny buvo su 
rengtas Sandaros 25 kuopos 
draugiškas vakarėlis. L. Getau- 
tas parūpino skambią orchestrą, 
o moterys skanius užkandžius. 
P-ni Julia Malonienė, savininkė 
Healthy Food Restaurano iš
kepė didelį kumpį ir jį paauka
vo. P-ni Šležienė parūpino ku
gelio ir ragaišio. P-ni Borcher- 
tienė ir J. Andriulienė pridėjo 
kitokių dalykų.

Viską sudėjus į krūvą išėjo 
smagi pramoga. Dabar tenka 
visoms ir visiems tarti ačiū 
paramą ir atsilankymą.

Pramoga Kurioje Išgirsime 
Puikią Dainų Programą
Aldonos Grigoniutčs 

Koncertas Nebetoli -
Sekm. Lapkričio 1 d.

Lietuvių Dainos Mėgėjai
Kviečiami Susirinkti

P-LĖ A. GRIGONIUTĖ

už

Suvalkiečių Draugija 
Mini Savo 4 Metų 
Jubilejų

Daugiausia domės atkreipė, 
tai p. McKeough pareiškimas, 
kad jis patekęs į Senatą, imsis 
iniciatyvos pravedimui specia- 
lės rezoliucijos, kad Baltijos 
kraštų nepriklausomybės atsta
tymas būtų vienas specifiškų 
šio karo tikslų.

Jo įsitikinimu, Lietuva priva
lo būt laisva. Per 22 metus ji 
įrodžiusi, jog gali gyvuoti sa
vistoviai net geriau/už savo di
desnius kaimynus. Šie pareiški
mai buvo entuziastiškai paly
dėti visų bankieto dalyvių.

— A. S.

' Šia proga p-nai Gailiai suren 
gė jo sutikimui ir išlydėjimui 
jaukią parinku savo užeigoje ir 
namuose, 3204 S. Halsted St., 
į kurią susirinko apsčiai arti
mesnių giminių ir draugų.
. Pasisvečiavęs porą dienų; 

leitenantas Povilas Gailius, Jr. 
išvyksta į jam naujai paskirtą 
vietą Camp Young, Californijoš 
valstijoj. Jis tarnaus aviacijos 
mėdikaliame kdrpuse.

Apart pariukės, jaunasis Gai
lius gavo nemažai ir dovanų 
nuo tėvų ir giminių. “Good 
Luck,” Paul!

Kai Pirmą Suėmė, Tai 
Kitus Buvo Lengva

Šiomis dienomis policija su
gaudė penketą plėšikų, kurie 
specializavosi užpuolime aptie- 
kų. Pirmutinis plėšikas pakliu
vo bėdoj Prano Rako aptiekoj, 
3201 S. Halsted St. Anksti ry
tą jis Įlindo vidun per viršuti
nį durų langą, bet savininkas 
jį greit nusitvėrė ir atidavė po
licijai. Pastaroji vėliau surado 
ir keturius jo pamerius.

Neužilgo, sekmadieny, lapkri
čio 1 dieną Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj įvyks nepaprastas 
koncertas, kuriame išgirsime 
mūsų aukštai iškilusią daininin 
kę, p-lę Aldoną Grigoniutę. 
Kiekvienam lietuvių dainos 
mėgėjui patartina būti šiame 
koncerte ir pasigerėti savo tau
tiniu menu, jo kūrėjais ir po-

puliarizatoriais.

P-lė A. Grigoniųtė savo kon
certui turės labai įvairią ir 
plačią programą. Jos dainų rin
kinyje bus nemažai vietinių 
kompozitorių, Lietuvos ir šiaip 
pasaulinio maštabo. Gražus jos 
balsas, puikus išsilavinimas, ar
tistiška asmenybė tikrų tikriau 
šiai sužavės kiekvieną 
toją.

Koncerto pradžia 5 
įlietų. Programoje bus
ir Merginų Choras, vadovauja
mas A. Steponavičienės. Vėliau 
— šokiai. Todėl rezervuokim 
sekmadienį, lapkričio 1 dieną 
lietuvių meno reikalams.

Ruošiamas Vakaras Spalio 
24 Dieną

klausy-

vai. po 
taip pat

Suvalkiečių Draugijai suka
ko jau keturi metai. Apie vei
kimą ir tvėrimą gal kas nors 
vėliaus parašys. Bet aš šiek 
tiek priminsiu apie chorą, kuris 
gyvuoja 3 metus ir parengi
muose išpildo gana gražius pro 
gramus

Nors buvo atsiradę karštų 
fanatikų, kurie mėgino chorą 
visokiais būdais suardyti, bet 
kai jiems nepasisekė, tai patys 
apleido chorą ir iš pašalies mė
gino kaikuriuos choristus šmei- 
šti. Kaip matote, ir tas jų pla-

nas nuėjo margiu! ant uodegos.
Choras turi keletą gerų darT 

buotojų, kurie pašvenčia savo 
laiką choro palaikymui ir kad 
visados skambėtų lietuviškos 
dainos. Šios ypatos daugiausiai 
darbuojasi chore: J. Miliūnas, 
p-ni M. Miliunienė, p-ni M. Ar- 
dzeck ir p. A. K. Valukas. Bet 
yra ir daugiau, kurie padeda 
darbuotis chore, bet virš minė 
tos ypatos daugiausia pašven
čia ne tiktai savo laiko, bet ir 
kitokiais būdais paremia chorą.

Suvalkiečių Draugija rengia 
vakarą su geru programų šeš
tadienyje, spalio 24 d., 1942 m., 

Hollywood svet., 2417 W. 43 
St. Pradžia 6:00 vai. vakare.

Tikieto kaina su taksais 33c. 
ypatai. Visus prašome dalyvau 

ir paremti naudingą darbą.
— P. S.

ti

V. Uznys-Žemaitis Išeina 
Kariuomenę

Lietuvių Liut. Moterys 
Rengia Pietus

NEPRANEŠĖ, KAD TURĖS 
KALBĖTI

Sumušė Policmoną, Ga
vo 6 Mėn. Kalėjimo

Gavo pašaukimą stoti į ka
riuomenę lapkričio 3 dieną ir 
Vytautas Uznys-Žemaitis, kuris 
plačiai dalyvavo mūsų tautiš
kame judėjime. Kadangi jis 
elektros mechanikas, tai ir 
mijoj jam neblogai seksis.

yra
ar-

Visa Downers Grove 
Policija Rezignavo

Dr. A. L. Graičuno Miestelis 
Pasiliko be Apsaugos

Šiam sekmadieny, spalio 25 
dieną, 12:30 vay. įvyksta Lie
tuvių Liuteronų Moterių Pa- 
šalpinės draugijos bankietas. 
Jame bus pagerbtos tos narės, 
kurios neėmė pašalpos bėgyje 
dešimties metų; joms bu? įteik
tos dovanos. Vieta — 2201 So. 
Bell Ave.

Visus širdingai kviečiame da 
lyvauti. Būsite pavaišinti ska
niais pietums ir smagiai pralei
site laiką. Atsiveskite ir drau
gus. — Rengimo Komisija.

Buvo paskelbta, jog pereitam 
Simano Daukanto Draugijos 
parengime kalbės teisėjas John 
T. Zuris. Publika laukė, bet 
teisėjo neišgirdo. Daugelis ėmė 
teirautis kodėl jis nepasirodė. 
Dabar patirta, jog komitetas 
buvo užmiršęs pakviesti, arba 
pranešti.

Chicagos, III. — Prieš teisė
ją J. T. Zurį, Des Plain Street 
teisme, buvo atvestas Petras 
Yugladis, 34 metų, gyvenęs pa
daužų viešbutyje.' Jis tapo ap
kaltintas užpuolime policininko 
Charles McAllister, kuris išgu
lėjo ligoninėj porą savaičių.

P. Yugladis tapo nuteistas 
šešiems mėnesiams į Bridewell 
kalėjimą.

Jie Kalbės
Apie Politikę

Penktadieny, spalio 30 dieną 
iš tos pat stoties ir tuo pačiu 
laiku kalbės teisėjas JOHN T. 
ZURIS’ ir FRANK WOIDAT.

Šeštadienio vakare irgi iš tos 
pat stoties ir tuo pat laiku kal
bės AL. G. KUMSKIS, prezi
dentas Lietuvių Demokratų Ly 
gos ir C. KAIRIS, Lietuvių 
Draugijos pirmininkas.

Taip pat iš WGĖS Šaltimiero 
programos, kas vakarą, 8 vaL 
vakare girdėsite svarbius pata
rimus ir pranešimus.
"VIENYBĖJE

Išrinkite į 
terminui

TEISĖJĄ
Balsuokite lapkričio 3 dieną 

Tiktai Demokratiškai
Vienas kryželis ant didelio ba- 
lioto. Aantras kryželis ant ma
žo balioto. — Skelb. ...... .
TEISĖJAS JOHN T. ZURIS

Dr. Margeris
BENDRADARBIAUKITE 

“SANDAROJE”

3325 S. Halsted St. [DR. EMILY’V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 1

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakar* 

Nedėliomis pagal Susitarimą

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietį; | 

ir nuo 6 iki 8 vakaro.
Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Tėvynes Mylėtojų Draugijos
22 Kuopos Susirinkimas

Iš Dviejų Stočių: WHFC ir 
WGES Vakarais

LAIMĖSIME"! 
teisėjus antram

J. T. ZURĮ

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11

Phone REPublic 2266

Downers Grove miestelis, į 
kurį neseniai persikėlė Dr. A. 
Graičunas, neteko visos savo 
policijos. Trys jų su savo vir
šininku nuėjo dirbti į fabriką, 
o ketvirtas įstojo į kariuomenę. 
Majoras Stairs skubotai sušau
kė miestelio tarybą pasitarti a- 
pie piliečių apsaugą.

Ern'ėst Misčikaitis, kuriam ne 
seniai Dr. S. Naikelis padarė 
operaciją, dabar sveiksta South 
Town ligoninėj.

Šiam antradieny, spalio 27 d., 
8 vai. vakare, Sandaros svetai
nėj įvyksta svarbus Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos 22 kuopos 
mitingais. Visi nariai ir rėmėjai 
prašomi susirinkti.

3E

WHOLESALE

P-nai J. Evanauskai, 3319 S. 
Lituanica Ave. susilaukė duk
ters. Taigi mūsų gerai žinomas 
Stanley Mažeika jau 
“grand-pa”.

Besiartinant rinkimams kiek 
vienam Chicagos lietuviui įdo
mu patirti už ką ir kaip reikia 
balsuoti. Reikalingas informa
cijas galėsite gauti išklausę šių 
pranešimų:

Penktadieny, spalio 23 d. iš 
WHFC — “Margučio” stoties, 
10:15 vai. vakare kalbės Corpo
ration Counsel pagelbininkas, 
adv. R. VASALLE ir Lietuvių 
Demokratų Lygos sekretorius 
V. STULPINAS.

Užrašė "Sandarą" Sūnui 
Marinuose

Žinoma mūsų visuomenės vei 
kėja p-ni M. Zolpienė užrašė 
“Sandarą” savo sūnui Algirdui, 
kuris.: tarnauja-'marinuose. Da- 
bar jis žinos, kas dedasi lietu
viškam pasaulyje, ypatingai 
Chicagoje.

Ona Kaskas Dainuos
Chicagoj Lapkričio 7 dieną

Garsi Amerikos lietuvių dai
nininkė Ona Kaskas pasirodys 
Chicagos operoje sekmadienyje, 
lapkričio 7 d. Tai bus operos 
sezono atidarymo vakaras. Ona 
Kaskas, prieš keletą metų vedė 
New Yorko advokatą Anthony 
Lokot.

Generolas MacĄrthur 
metų amžiaus; jis dviem 
senesnis už prezidentą 
veltą.

yra 62 
metais 
Roose-
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Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko
£ 744 JW*^thr'9Tr«er-’ ,

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R«L
Arti Western Av*"

■ '

W. KANTER, Sav.

LIQUOR 
ĮSTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai 
Išvežiojame 

po visą 
Chicaga 

REMKITE 
SENĄ 

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

E

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANGE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 
iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

Muzikas Mikas Yozavitas ti
kimi gauti armijoj paskyrimą 
kaipo kariško, viešbučio užveiz- 
da. Jis turi nemažai patyrimo 
ir šioje srityje.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat, 
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Phone Canal 6122
DR. S. B1EŽ1C

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ,

2201 W. 22nd Stre^ 
CHICAGO, ILL

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį

Rez. 6631 So. Calif orni ja Av.
Telefonas Republic 786*

YARds 4787

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dicn* 'r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

r! LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Tel. YARdt 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagaL sutartį.
8

| ADVOKATAI |

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnoia

ANTHONY A. OLIS
ADVOKATAS

134 N. LaSalle St., Suite 1308 
Ketvirtadienio Vakarais 

Margučio Ofise
6755 S. Western Ave.
Tel. Grovehill 2242

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: PanedSlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonu Republic 9600

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J, KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJated St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chxms*.

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir Sett. 8 fH * vak

-r

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:80 iki lt vai. rytais
1 fH 8 vai. po piet*
8 Iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: B 11d lt vai. rytais 
Ofisas;

1881 S*. Saistai Street 
Telefonas Canal 085?

Resldenclja: 
MM B*. Artesia* Arenas 
TabfioMM Presyaet MM

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Ar«uiu
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vafc 
Nedėliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvi* 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Are.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Setedoj pagal sutarti.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nno 1-8; 6:80-C M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro

Nedėliomis pagal Sutartį
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